
CAPITAL FEDERAL TÉRÇA-FEIRA, 7 , DE JUNHO DE 1966
ANO VIII	 N"...107

SEÇÃO 1-PARTE
DECRETO N.9 46.237. - DE 18 DE JUNHO DE 1959

1

N9 94 - Considerar ' renovado, a
partir de março de 1936, o mandato
do Dr. Ruy Vieira da Cunha como
representante do Departamento Ad-
ministrativo do Serviço Público junto
ao Conselho Diretor do I,nstisnto Bra-
sileiro de Bibliografia e Documenta-
ção. -- Antonio Moreira Couceiro,

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA AGRÁRIA

ORDEM DE SERVIÇG N9 4, DE 26
' DE ABRIL DE 1966•

O Delegado Regional do Instituto
Brasileiro , de Reforma Agrária, no

Distrito Federal, no uso de . suas atri-
buições,

Considerando que para maior efi-
ciência e atendimento rápido aos di-
versos órgãos divisionais do IBRAR
há necessidade de se instituir um Ar-
quivo Central de publicações que en-
volvam interesse direto ou indireto
deste Instituto, mormente as ativida-
des do IBRAR de Brasília;

Considerando ainda que, enquanto
não forem implantados os órgãos di-
visionais previstos no Regimento In-,
terno desta Delegacia, onde 'assam
tais atribuições serem desempenhadas,
urge a necessidade de se atribuir a

um dos órgãos divisionais remanes-
centes da SUPRA, resolve:

Instituir, .em Caráter experimental, .
junto'à T.C., um arquivo central não
se dos aias normativos do IBRA, mas
também das publicações que envol-
vam interesse direto ou indireto deste
Instituto e prccipuamente às ativida-
des desta Delegacia.	 .

Determinar ainda que os arquivos
e -os fichários indispensáveis sejam
instituidos, de forma a permitir não
só ,a raPida consulta, como também
a 'localização imediata das matérias
a serem pesquisadas, devendo ainda
a cassificação, .a 'codificação e -es-
pectivo arquivamento das fichas e
pastas de recortes a serem efetuarias
dentro do sistema de classi ficação de-
cimal, universalmente usado e ainda
ci suu arquivamento ser' processe()
dentro do sistema que melhor notivier
aos Interesses do serviço. - Gievaal •
An:sio Alves, Delegado Regional-,,

PRESIDÊNCIA.
IDA REPÚBLICA

'ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

•

CONSELHO NACIONAL
DE PESQUISAS •

PORTARIAS DE 24 DE MAIO
'DE 1966

O Presidente. do Conselho Nacional
'de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o art. 89 dá Lei nú-
mero 4.533, de 8 de dezembro de 1964,
combinado com o art. 49 § 19, do De-
creto n9 35.124, de 27 de fevereiro
de 1954 e o art. 59 1 49 do Decreto
n9 35.430, de 29 de abril do mesmo
ano, resolve:

N9 93 - Considerar renovado, ti
partir de março de 1966, o mandato da
Professora Stelia de Souza Pessanha
como representante do Departamento
.Administrativo do Serviço Público
junto ao Conselho do Instituto Brasi-
leiro de Bibliografia, e Documentação.

COORDENAÇÃO DOS ORGANISMOS
REGIONAIS

IPISTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

Conselho Nacional
de Estatística

Inspetoria -Regional em Santa
Catarina

RORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO
DE 1966

O Inspetor Regional de Estatística
Municipal no Estado de Santa Cata-
rina, usando das atribuições que lhe
foram conferidas pelo item I, .allnea
(g do art. 19 da Portaria SG-CNE-133,
de 23 de junho de, 1964, resolve:

N9 11 - Dispensar, "ex officio", e a
partir desta data, de acôrdo com o
artigo 77 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Miguel Sanceverino,
Agente de Estatistica, nível 10-A, do
Quadro de Pessoal das Inspetorias
-Regionais, da função gratificada de
Chefe de Agência, símbolo 11-F, da
AME de Gaspar.

N9 15 - Dispensar, "ex officio", a
partir desta data, de acordo com o
artigo 77 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, José Olímpio Eduar-
do, Agente • de Estatística, nivel 10-A,

. do Quadro de Pessoal das Inspetorias
Regionais, da-função gratificada de
Chefe da AME de Turvo, símbolo 12.F,
da lotação desta Inspetoria.
' N9 19 - Designar Willimar Orth-
mann, Agente de Estatística, nível
12.E, do Quadro de Pessoal das Ins-
petorias Regionais, para exercer a
função gratificada de Chefe da Agen-
da Municipal de Estatística de Gas-
par, símbolo 11F, da lotação desta
Inspetoria, em Vaga decorrente da dis-
pensa de Miguel Sancerverino. -

'Paulo Vieira de Andrade.	 •

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO
DE 1966

O Inspetor Regional de Estatística
no Estado de Santa Catarina, usando
das suag atribuições que lhe foram
conferidas pelo item I, alínea g do
art. .19 da Portaria SG-CNE-133, de
23 de junho de 1964, resolve:

N9 22 - Dispensar, "ex officio", e
a partir desta data, de acôrdo com o
artigo 77 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Pedro Webber, Agen-
te de Estatística, uivei 12.B, do Qua-
dro de Pessoal das Inspetorias Re-
gionais da função gratificada de Che-
fe da Agencia Municipal de Estatis-
UNI de Joaçaba, símbolo 10.F, da lo-
tação desta Inspetoria.

N9 23 - Designar Pedro Webber,
Agente de Estatística, nível 1'2.B, co
Quadro de Pessoal das Inspetorias
Regionais, para exercer a função gra-
tificada de Chefe da Agência Muni-
cipal de Estatística de Tubarão, sím-
bolo 7.P, da lotação desta Inspetoria,
em vaga decorrente da dispensa -de
Eurides Gomes de Carvalho.

N9 25 - Dispensar, "ex officio", e
a. partir desta data, de acórdo com
o artigo .77 da Lei n9 1.711, de 28 d
eoutubro de 1952, Eurides Gomes de
Carvalho, Agente de Estatística, nível
12.B, do Quadro de Pessoal das Ins-
petorias Regionais, da função gratifi-
cada de Chefe da Agencia Municipal
de Estatística de Tubarão, simboio 7.F,
da lotação desta Inspetoria. •

N9 27 - Designar Eurides Gomes
de Carvalho, Agente de Estatística,

nível 12.B, do Quadro de Pessoal das
Inspetorias Regionais, para exercer, a
função gratificada de Chefe da Agere:
cia Municipal de Estatistice, de aoa-
çaba, símbolo 10.F, da lotação desta
Inspetoria, em vaga decorrente' da dis-
pensa de Pedro Webber. - Paulo Vt-
eira de-Andrade.

PORTARIAS DE 25 DE -FEVEREIRO
DE 1966	 •

O Inspetor Regional de Estatística
no Estado de Santa Catarina, usando
das suas atribuições que lhe forem
conferidas 'pelo item I, alínea g do ar-
tigo 19 da Portaria SG-CNE-133, de
23 de junho de 1964, resolve:
• N9 47 - Dispensar, a pedido, e a

partir desta data, de acôrdo com o ar-.
tigo 77 da Lei .'n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, Humberto D'Alascio,
Estatístico, nível 20, do Quadro de
Pessoal das Inspetorias Regionais, cie
função gratificada de Chefe da Seção
de Inquéritos, símbolo 4-F, da lotação
desta Inspetoria.

IV 50 - Designar Toado aforesco,
Agente de Estatística, nivel 1I.C,
Quadro de Pesspal das Inspetorias
Regionais; para exercer a função gra-
tificada de Chefe da Seção de Inqué-
ritos, símbolo 4-P, da lotação desta
Inspetoria, em vaga decorrente da
dispensa de Humberto D'Alascio. -
Américo Comes do Amaral.

PORTARIA DE 19 DE MARÇO
DE 1966

• O Inspetor Regional de Estatística
no Esando de Santa Catarina, usando,

das suas atribuições que '21-ze foram
cokileridas pelo item I, alínea g do
art. 19 da Portaria ÉG-CNE-133, c:e

c12 Junho de 19C4, resolve:*
NO CS - Designar Pedro Linhares,

.Ék gente de Estatística, nível 10.A, do
Quadro de Pessoal das inspetorias
Regionais, para exercer a função goa-
tific:ida da Chefe da Agência Munici-
pal de Estatística de Turvo, símbolo
12ea'a da lotação desta -Inspetoria; em
vag i decnrrente da dirpensa de Jose
Olímpio Eduardo. -- arnertco comes
g9 amers.d.

Inspetoria Regional ern Mato
Crozso

PORTARIAS DE 1 DE rEvErtzmo
DE 1586

O Inspetor Regional de Eststastica
no Estado le Mato Grasse, usancio
das atribuições que lhe leram no:afe-
ridas nela Item. I, alínea a, do ar-
tigo 19 da Portaria SG-CNE-113, cio
23 de junho de 1964, resolve:

N9 8 -' Dispensar, "ex officio", a
partir de 1 de fevereiro de,.1976, iie
ne5rdo com o art. 77 da Lei n9 1.111,
de 23 de outubro de 1952, Luiz Mon-
tanha, Agente de Estatística, nível
10-A, do Quadro de Pessoal rias Ins-
petorias Reginnais da função. grati-
ficada de esefe da Agencia de Esta-
tintim de Desvales, sena . lo lleF, .13,
lolsaão desta Inspearia

E9 13 - Dispensar, a ex officio" a
partir de 1 de fevereiro de 19E6. de
fteCriTIO cora o art. 77 da Lei n9
de 28 de outubro de 15?,952 Fieltran
.Fernandes, Agente de Estatistieti, ni-
vel 10-A, do Quadro ele 20zscal das
Ineneterles Regionais, da função
tifieaaa de Chefe da Agêrcia fie Es-
te t i stica de Rondonómlis, símbolo

da letreacs d eets Ietweteria. -
L:seas de Queiroz Ara•fa.

• s-



ALBERTO DE BRITO PEREIRA
CHEFE 60 5ERVIC0 DE PUELICAÇZSE9	 CHEFE DA saç'Ãe> bet REOÁÇÂO
MURILO FERREIRA ALVES	 FLORIANO GUIMARÃES•

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO •;- PARTE it • •

Órgão dettnedc à publicação ecs atos cia acieoesetreçãc dcscentrelizaca

imprisso nas oficinas do Departamento cie impunes Nacional
BRASÍLIA

2 ASSINATURAS ,
PARTICULARES 	 •	 FU;CIONÁnlOS
'Interior:	 Capital e Interior:

Cr$- 6.000' Semeslre -	. . • Cr$ 4.500
Cr$ 12.000 Ano , • . .	 • Cr$ 9.000

ior: •	 Exterior:
Cr$ 13..000 Ano 	  Cr$ 10.000•

REPARTIÇÕES E

• Capital e.
Semestre	 . 	
Ano 	

Ano 	
Exter

e-URI° OFICIAL.' (Seçno 1	 Parte

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO, •

E OBFRAS PÚBLICAS -2‘
•

1 . DEPARTAMENTO NACIONAL
D:5 ESTRADAS DE RODAGEM.

'PORTARIAS DE 2'7 DE MAIO.
DE 1966

• :1606 ` Térça;feint :7
 -

't -' As .Iteparlições Púb1ic4\s ..1
1i!everão'.renicter • O expediënle .

e 11( :sti dado à - publicação nos ..
•jornais, diáriamente, • até as. .

5 horas, exceto aos sábados.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE 'IMPRENSA NACIONAL.

efiRETOR- GERAI.

• :--- As reclamações pertinen-
les à matéçia retribuída, nos
Ivens d .e-erros ou 'omissões, cte-
tverãO ser formuladas por. es-
terno, aSeção de Redação, os:
! as 47,30 horas, riO máximo
'eté 72 horas após a saida dos
órgãos oficiais.

Os' originais deverão ser
dorido. grafados: e •aufentica-
dOs, ressalvadas, por (piem' de
direito, rasuras* c emendas..
• •F-.a..cetiladas as: para o

exterior,: que serão sempre
'ananis, as assinaturas poder-

-á o tomar,. em ' qualquer épo,
'rea,.por seis meses .ou arn . ano.

• - As assinaturas vencidas
.poderão ser suspensos sem•prévie

•Para facilitar aos assinantes
lo verificação do prazo de va-
lidade de suas assinaturas, na

parte superior do enderêço vão
impressos o número do talão
de registro, o més- e o ano em
que findará.	 --	 -

A fim de evitar solução de

continuidade no recebimento
•dos jornais, devemn os assinan-
tes-. providenciar a respectiva
renovação com antecedência

•mínima, de trinta (30) dias.

Junho de .1966

-As Repartições Públicas . .
cingir-Se-do ',às • assinaturas
anuais renovadas até . 28 de
fevereiro de cada ano e ás
iniciadas, em qualqiier época,•
pelos órgão' competentes.

- A fim de possibilitar a re-.
messa de valõres acoMpanha- •
dos. de esclarecimentos quanto
á sua *aplicação, solicitamos
usem os'. interessados 'prefe-
rencialmente cheque ou tiale
postal, emitidos a' favor do
Tesoureiro do Departamento

•de Imprensa Nacionat.`.
Os suplementos às edi-

ções dos órgãos oficiais só'se
foriiecerão aos assinantes que
os solicitarem áo ato . da as-,
sinalara.	 .	 • ,•

O f uncionário público. f e,
dera!, para fazer jus . ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da as-
sinatura.

O custo de cada exemplar .
atrasado' dos, órgãos oficiais
será, no venda avulsa, acresci -
do de Cr$ 5 se " do mesmo
ano,. e - de Cr$ - 10 • por' ano
decorrido,

e

N9 966 - Demitir o servidor Murilo
dos Reis Marques, matricula numero
2.264.218, da função de Trabalhador,
amparado pela Lei n9 4.069-62, na
forma do disposto no item V do ar-
tigo 201, por ter infringido o disposto
no item II, parágrafo 19, do artigo 207,
ambos da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952. --- Algacyr Guimarães,
Diretor-Geral. 	 ••

-
DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE- FERRO
• PORTARIA DÉ 24 DE MAIO

.DE 1966
' O Diretor 'Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro no
uso das atribuições que lhe con ere a
allnea 24 do Art. 66 do , Regimento
Interno, aprovado pelo Decreto nú-
mero 2.090, de 18 de janeiro ee 1963,
de conformidade com o Regulamento
de Segurança, Tráfego e Policia das
Estradas de Ferro, aprovado pelo De-
ereto n9 2.089, de 18 de janeiro de
1963 e considerando • o exposto no
processo n9 3.572-66, resolve:

N9 253-DG -- Autorizar a constru-
ção e uso de passe gem de nível pú-
blica, a titulo precário, no km 41,360
da linha de Sapucai da Viação etrea
Centro Oeste, na forma do contrato
que com esta baixa, devidamente ru-
bricado pelo Diretor da Divisão -de
Fiscalização, subordinando esta l• -W-
rização a: ' •
- a) fechamento definitivo da assa-
gem de nível público existente, no km
41,285, da mesma linha:
•b) previa aprovação do DNER pa-

ra os efeitos da cláusula décima ter-
ceira; do mencionado contrato. -
Eng. Jose Marques vianna, Diretor
Geral.

PORTARIA DE IR DE ABRIL
DE 1966	 =.	 _

0 Diretor -Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, usan-

O Diretor-Geral • do Departamento
1-lecionai de Estradas de Rodagem, de
acea•do com as atribuições que .lhe
conferem os itens XXXI e medr do
artigo 142 do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 44.636, de 17 de outubro
de 1958, combinado com o' artigo 79
do Decreto n9 48.127, de 19 de abril
de 1960, resolve:	 •

N? 954 - Designar- o ,Engenheiro
João Martins Ribeiro, matricula nú-
mero 2.175.684, amparado pela Lei
ne 4.069-62, para substituir o Chefe
da Residência 1-4, do 7 9 Distrito Ro-
doviário Federal, em suas faltas ou
Impedimentos eventuais até 30 (trin-
ta) dias.

N9 959 - Dispensar O Engenheiro
nível 22, João Batista Simões Corrêa,
matricula n9 1.164.173, pertencente ao
Quadro de Pessoal -Parte Perma-
nente desta Autarquia, da função gra
tificada, símbolo 6-F, de Chefe da
Seção de Policiamento e Sinalização
(S.S.P. 1), do Serviço çie Segu-
rança e Pesquisas (S.S.P.), da Di-
visão de Tránsito (D. Tr.)

N9 960 - Designar o Engenheiro
nivel 22, João Batista Simões Corrêa,
matricula n9 1.164.172, pertencente ao
Quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente desta "Autarquia, para exercer
a função gratificada, símbolo 2-F de
Chefe do Serviço de Segurança e Pes-
quisas (S.S.P.), da Divisão de Trân-
sito (D. Tr.)

N9 961 --- Dispensar o Engenheiro
nível 21-A, João Carneiro. Cavalcan-
te, matricula n9 1.026.621. da função
gratificada simbolo 4-F, de Chefe da
Seção de Estudos (S.T.R.-2), do Ser-
viço de Transportes Rodoviários (S.
T. R.), da Divisão de Trânsito (D.
Ti'.)

N9 962 - Designar • o Estatístico ni-
vel 19, Arnaldo Camacho Júnibr, ma - ,
tricula n9 2.045.136, pertencente rio
Quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente desta Autarquia, para exercer
a função gratificada símbolo 4-F, de
Chefe da Seção 'de Estudos (S. T.
R.-2), do Serviço de Transportes Ro-
doviários (S.T.R.), da Divisão de
Trânsito (D. Tr.) .

N9 963 - Conceder Exoneração no
servidor José Ramos Ferreira, matri-
cula n9 2.151.534, da função de Dese-
nhista,- amparado pela Lei n9 4.069
de 1962, na forma do disposto no item
I, do artigo 75, da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952.	 •

N9 964 - Exonerar o servidor Bre-
no Miranda e Silva, matricula nú-
mero 2.156.153, da função de Traba-
lhador, amparado • nela Lei n9 4.069-
de 1962, na fo ema do disposto no item
II,- do artigo .75. da Lei ri? 1.711, de 28
de outubro de 1952,	 •

do da atribuição que lhe confere O
art. 66, Item 24, do Regimento Interno
e Regulamento do Pessoal aprovados
pelo Decreto n9 2.090, de 18.1.63, e
tendo em vista o que consta do Pro-m
cesso n9 7.472 de 1965, resolve;

Ne 139-DG - Considerar aposenta-
do, a partir de 2 de julho de 1965, de
acõrdo com o artigo 179, combinado
com os artigos 176, item I, e 187, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Styliano Péricles Láscaris, ocupante
do cargo de Engenheiro TC.602.22.B,
do Quadro de Pessoal, do referido De-
partamento, com os vencimentos elo
cargo, em comissão, de Chefe de Dis-
trito, símbolo 3-C, da Comissão do
Vale do São Francisco. - Eng. Josd
Marques vianna,-Diretor-Geral,

-
N9 955 - Designar , o Engenheiro

nivel 21-A, Renato Sampaio Tavares,
matricula n9 2.036.809, pertencente ao
Quadro de Pessoal - Parte Perma-
mente desta Autarquia, para substituir
o Chefe da Residência 7-2, do 79
D,R.F., em suas faltas ou impedi-
mentos eventuais até 30 (trinta) dias.

N9 956 --- Conceder Exoneração ao
servidor Fecho Tavares da Costa, ma-
tricula n9 1.957.651, da função de Mo-
torista, amparado pela Lei n9 4.069
de 1962; na forma do disposto no item
1. do artigo 75, da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952.	 •

N9 957 - Designar a Oficial de Ad-
ministração Nivel 14-13. Lvdia Lisbôa
Moreira. matrícula n9 1.164.008, per-
tencente. ao Quadro de Pessoal, Parte
Permanente desta Autarquia, pára
exercer 0,- função gratificada simbolo
15-F, de Secretária do Chefe da Con-
tadoria Geral, do Setor Econômico Fi-
nanceiro (S.E.F.).

N9 958 - Dispensar o Engenheiro
Sture Westerlund, matricula número
1.165.472, da função gratificada, sim-

• bolo 2-F, de Chefe do Serviço de Se-
gurança e Pesquisas (S.S.P.), da Di-
visão de Trânsito (D. Tr.). devendo

• o constante da presente portaria, ser
considerado efetivo a partir de 11. de

_noveznpro

4` Distrito Ferroviário
PORTARIAS DE 30 DE MAIO

DE 1966
ci Engenheiro Chefe do 49 Distrit0

Ferroviário, no uso de suas atribui-
ções regimentais resolve:

N9 10 - Designar o Condutor de
Topografia N. 11, Libério Mateus lo-
tado neste Distrito, na ligação Bra- ,
silia a Pires do Rio, para exercer as
funções de Encarregado Geral d
serviços de campo, e fiscal local_da,
Chefia junto às firmas tarefeiras, a
partir de 1 de junho de 1966.

N9 11 - Designar O Condutor de
Topografia N9 13, Samuel Borges lo-
tado neste Distrito, para exercer em
Brasilia as funções de Encarregado
da Sala Técnica, junto às obras da -
ligação Brasília a Pires do Rio. -
Fernando Levenhagem de Meilo
Engenheiro Chefe do 49 D.F.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
PORTARIAS DE 22 DE ABRIL

DE 1966
N9 342-DO - O Diretor-Geral do

Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere o artigo 34, Item .VII,
do' Regimento aprovado pelo Decreto



a _ ir a 7
	

D:ÃRiá !ÓFIÓiAL • (Sacão 1 —	 ;104,,	 Junho da 15C6

	 . -

Te9 51.8,95, de 9 de abril d‘t 193, pg13,41-
cado no .Diário Oficial de 18 do, mes-
mo mês e ano, resolve designar o En-
genheiro de Portos e Vias Navegáveis,
José Gulinarães. Berreiros, do Quadro
de peaseal 4,5•4. Aui.arqUie. aPlicvgio
pelo Decreto n9 51.897, de 9 de abril
de 1963'' para exercer a função grati-
ficada, símbolo 2-F. de Chefe da Se-
ção de Contrôle Técnico-Financeiro
(SCTF), da Divisão de Obras e Fis-
calização da Suediretoria de Planeja_
mem° e Coordenação. • 	 '	 '

l'OE,TAF-IAS DE :3 DE ABRIL
• DE 1966.

N9 361-Da — O Diretor-Geral do
Departamenso Nacional de Portos' e
Vias Navegáveis, no uso de stare diele
buições legais, tendo em 'vista 'o '(iis-
posto no art .: 34 49'vu, do Ilegimen:
te 'dêste Departamento, baha,do-Ceen
o Decreto ns 51.896, de 9 de abril 'de
1963, resolve baixar as instruções ane
xas para atendimento' nó -Serviço Mé--

• •	 '
INSTRUÇZJES • PARA ATENDIMEN-

TO DO SerRVIe:0 DE ASSISTÊN-
CIA MÉDICO-SOCIAL -
• Cerfxrho	 .,•
Do atendimento para fins periciais
Art. 19 As Requisições, ene -que se

comunica doença do servidor,. eu de-
pendentes, "Solicitando'inspeerro para
lins comprovação, deVeito ser en-
caminhadas, devidamente peeeriehidae,
no dia cal Ç.U3 ccorre a referida cá-
municação,• obedecida., .as seguiatee
exigéncias:	 •

a) se o funcionário exerce ativida-
dej a partir das . 8,00 horas, tal fato
devç ser as'sinalaó no foemulázao o,
seu recebimento. no SAMS '• será
aceito aie às 11,30 horas, improirogá-.	 •

n) se a atividade do aervidoe tem
inicio às 11,e0 horas dev e ser feita a
emana° e o receleimente cia Requisi-
tem enceeia-4e as 13,e0 boieis; .

ô) se a licença l'Or para tratar de
peesoa da iaMiLia declarar o .nome e
grau de pasenteeco, na parte destina-
cia a obse:vações.

• Art. 29 Fio o envio da Requisição fôr
de . voe() leappeeivel, Oreis:ume o esta-
belecido n3 artigo anterior, adeatir-
se-á cemunicação pelo Encarregado de
cacia, Scaer, identificando-se e obe'de-
cicias os nerários estabelecidos para
caLa caso, Und0 aceitas posteriormen-
te só as Requisições referentes aos re-
gie,rci teleiónices,. que ficarão clevi-
daLeate anetades em livro apropriado
pa- a ,a1

?ar:Sereia Lnico Salve por defeito
teleaealca; cerepiavado, não serão peei_
tas requisições com datas atrasadas Ou
relativos a laltas eccrridas em • dias
•aneirase- .

'..) J Os vários seaeres' cie
lho (i.) DeieWN Cevem advier ao SAMS
as qealiticaçõe.s dos funcionáries
bilitaaos 'a assinarem as Itequisipiee
bem canio caautógeafos correspencien-
teS pre:a ains ae .mprovação ,e azei-
te das flequisiçdes, caiando enviadas.

Ar,: 49 ree o servidor enfermo,' por
qua,auce circunstancia, não fizer a co-
inuriicaçau a3 :setor Onde está "lotado,
ou aa'SAM..); no dia • da 19 falta ao
trabamo, percie.4 todo e qualquer die
reit° de pleitear justificativa pelo
SAivIS, ealvo mas seguintes hipute.ses:

a) ser sido acometido de maiSúbito
•ou vitima de acidente •na via ~lima
e socorrido por Serviço. de Pronto .Se-
corro,, juntando-se nesse caso a , Re-
quisição o comprovante, devendo o ree
quisnanie, e.n , memorando ou na pro-
pila .Requisiçãe, registrar o fato; ..
• ..4)) s.9 &rebitando lugar ou local onde
reconhecidamente es possibilidade de
meios de comunicação sejam difíceis,
admitindo-se nesse caso o máximo de
3 (três) -dias de retardo na comuta-
ceção, deve o requisitante para efeito
de aceite, fazer essa- ressalva nas "ob-
servações" e

c) nos casos de calamidade pública,
coM colapso, total doe Meles de comu-
nicação.	 ,	 „

Art.' 59 Todo o funcionário que te-
nha, comunicado fala ao Serviço por
motivo de doença -e que ~tenha re-
cebido a visita médica de QmprOVaçãO
só terá eua...(s) . falte(s) Julgada(s) pelo
SAMS se comparecer nesse Serviço no
dia de seu regresso ao trabalho.

Arb. o o julgamento indicado no
item anterior, dependerá de inspeção,
que se processara no horário estabe-
lecido para tal -inn. Após a inspeção
será remetido ao tarãe 'de lotaçãO do
servidor a 29 ' via do formulário, .con-
tendo o parecer do SAMS.

Art. 79 ()s Servidores licenciados
para tratamento de .sareele, terão dua
obeigatõriamente, comparecer ao sAMS
Ua) minium '1 (Um) 'd.a antes do tér-
mino da' licenea, paia apos naifa in.e-
peção,'receberem Memorando que dirá
da aptidão -ou não ene reassunir. Seu
cargo.	 "

•Ari. V Só poderão reassumir o exere
ciclo do cargo,"ce funcionário.s licen-
ciados 'para tiatemento de saúde, que
cumprirem o item anterior. Tal exie
gemia não se aplica àqueles que ob-
tiverem dispensa pelo art. 123 da Lei
n9 1.711-52.
'• Art .. 99 Nos C:."..2CS e_n que o. funcio-
nário licenciansi para tratamento de
saalue, esteja unpessibilitado de cem-
parecer ao 44gs para nova inepeção,
tece a razões cie Decaem medica, com-
pete-lhe comunicar a Repartição crede
esta iodado, para que á mesma pro-
viaencie a rei:acua da. Requisição,' es-
pecilicando no caso que se trata de
prorrogação e declinando o período
anterior de licença, bem corno o(s) ar-
tigo(s) da Lei em que se fundamen-
tou a concessão.

Art. 10. O servidor enfêrmo, que
não comunicar o 'local onde possa ser
encontrado e que por ésse motivó não
permite a ,realeenao da inspeção mé-
dica, perde todo,. direito 'cie pleitear
,iireteficative ae • suai raltas ao serviço
por motivo de doença.. 	 '
• Art. 11. O servider que,' comunican-'
do ausência ao triusaino, por motivo
de doença e que ao ser realizada a vi-
sita domiciliar de 'Comprovação, nãO
ft,r . encOntrado no local indicado na
Requisição, eu estendo . na residência
mas em condições que lhe permitissem
locomoção até o SAMS, perderá . todo
o 'direito a justificativa, salvo noz ca-
soe seguintes:

a) ter sido hospitalizado antes
no dia da visita (apresentação de com-
peovação);	 •

- ' b) ter sido .nezeze.'.rio um Sccorro
de Emergénc.a, era Serviço, Hospital
ou Estabelecimento apeopr.ado para
êsse fim (apresentriede de documento
hábil);
I c) ter feito comunicação de mudan-
ça de local, antes ou no dia da visita. ate no maxila° as 12 limas. .

Art. 12. A Inspeção Médica de com-
provação, sendo medida indispensável
para concessão ou não de justeticatlya,
dispensa ou licença por motivo de do_
ença, quando efetuada por meio de vi-
sita domiciliar, inclepende de prévio
aviso ao interessado e não se subor-
dina a dia ou hora.

Art. 13. As idas a Serviços Médicos
previdenciárioe ou 'particulares, per
servidores da Autarquia, em dia e hora
que coincidem com os de trabalho, só
serão consideradas faltas justificadas
e abonadas por' motivo de doença,
quando previamente submetidas ao pa-
recer do SAMS, excetuando-se os ca-
sos comprovadamente de emergência
(comprovante hábil).	 ^

Art. 14. Os Atestados ou Declara-
ções Médicas, particulares ou de enti-
dades oficiais, 'só serão aceitas para
fins de julgamento quando' todo fór
impossível a inspeção pelo SAMS, re-
servando-se ao, responsável por, êsse
julgamento, o di:eito de exigir' exa-
Mee cri outras provas que confirmem.

•

•

..Certrueo
Do Atendimento para fins Asststenciais
'Art. 22. A ação assistenciel d3

SAMS, peopiciada aog servitioz4 e seus
dependentes legais, será feito através
de 4 (quatro) setores distintos:
'a) Médico	 .
b) Odontológico
c) Medicamentoso
)' Social

seu estado de saúde, sendo ',utente
obrigai-Orla, a comunicação do local
onde possa ser encontrado.
' No curso da licença para
tratamento de saúde, o funcionário
não poderá ter atividade alguma re-
munerada, sob pena de interrupção
imediata da mesma licença (artigo 101
da Lei n9 ' 's - •

Art. 18. No intuito de facilitar o
atendimento por pártp do SAMS fas
cam estabelecidos os seguintes libré.-
rios:

l

Consulta médica para os dependen-
tes	 9,00 às 12,00 horas.

Inspeção para justificativa de fal-
tas ou licenças — 13,00 'às 14,10 ho-
ras. • '

Consulta médica para os servidores
—14,00 às 16,30 horas.
•Consultas sociais — 11,30 às 15,30

horas.
Consultas. Odontológicas .— 9,93 às

1260 horas.
.1rispeções Odontológicas — 14,00. às

16.,C0 horas.
Aet. 19. A obediência ao horário es-

tabelecido no item anterior te testem-
da todos'os servidores sem eeceçao.

'Parágrafo único. Os casos cie nial
súbito poderão ser atendidos em qual-
quer hora, dentro do expediente nor-
mal do SAMS.

Art. 20. Fica terminantementeproi-
bida' a permanência de servidores ou
pessoas estranhas ao SAals, no recin-
to a ele destinado sem prévia autori-
zação express.a do Chefe,

Art. 21.  At solicitações de !neve-
çáo, consulta médicas odontológica ou
social, 'serão previamente marcadas
através de GUIA apropilade, que s.:á
emitida pelo Chefe imediato coi  tia-l-
eio/reei° interessado, obedecidos os itens
abalx.o:

a) A GUIA, apresentada pelo fun-
cionário no Setor de Protccclo e ex-
pediente dó SAM.S, receberá anc:ação
para atendimento indicando-se dia c
hora;	 •

b) se o funcionário interessedo es
tur.	

-
tiver em exercício, após cp.h. o eme.-
tido no item a, regressara ao Z.ZU
Ice de trabalho e só compa...ecerá, ae
SAMS de acõrdo com o contido' nu
GUIA;',

c) caco o funcionário não esteja em
exercício, a solicitação, CeM,.;..3 falis
pelo seu Chefe, através da GUIA, sere
atendida nas normas e 'moldes pra-
viztes no itens a, devendo o funcioná-
rio comparecer tão stenente nu dia e
hora previamente marcados;

dr se, ao ser feita a charada, o
servidor a consultar , ou inspecionar,
estiver ausente, perderá o direito de
pleitear' novo atendimento naese dia,

x
sofrendo as consequências provenien-

s e já estabelecidas nestas INSTRU-
ÇÕES;	 -

e) à Chefia do SAMS, reserva-se o
direito de, por motivosimperiosos, al-
terar a ordem do atendimento, bem
como a de marcar horário especial pas
ra determinados casos.

a natido do documento , apresenta-
do.

Art. 15. As licenças para tratamen-
to de pessoa da familia, exigem além
do exame do doente, um inquérito so-
cial que visa verificar as condições de
vida no domicílio e a necessidade im-
periosa do servidor acompanhar o tra-
tamento.

Art. 16. O funcionário licenciado
;ara tratamento de saúde,. poderá ser
visitado em qualquer dia e hora pelo
Médico do SAMS . Para verificação do

•

Art. 23. A Assistência Médica'. será
feita sob 3 aspectos: "

a) Ambulatorial
• b) Domiciliai '
è) Hospitalar
Art. • 24. A Assistência Médica Am-

bulatorial será apresentada:
'a) no setor médico do SAMS;
b) nos setores ambulatoinais do

SAMS fora da Sede;'
: c) nos consultórios dos Médicos, Clí-
nicas, Serviços ou Organizações ou-
tras, das diversas especialidadee, de-
vidarnente credenc.ade pelo SAMSee.
. Art. 25. A Assistência Médica' Do-
miciliar, ,será prestada sõmente •pa: a
os 'casos que assim o exigirem, pela
impossibilidade absoluta da cereptee-
cimento do eniêrmo ao arnbulato:io.
"Farágrafo Meie°. A solicitação des-
se tipo da assistSncia deverá ser te ;a
diretamente ao SAMS, que emitirá a
respectiva GUIA, excetuando-se os ea- •
sos de extrema urgência' cal nos dias
em que não estejain tuncionarido -os
serviços administratieos do SAMS, ca-
Soe em que o 'funcionário poderá • se-
licitar diretamente Os Serviços G:e-.
denciados, ficando porém obrigede a
apresentar a 'Carteira de Assistencle

Art. .26. A Azsistência Méteica e3-
pitalar será prestada exclusivamen-e
nes Casos seguintes: ' •

a) Cirúrgicos	 •
b) alepédicos
c' , Trauhiateleeipos

' d) Obstétricos
e) Clínicos de Urgência..
1) DO.:11,:as mentais • .
g) Doenças infecto con:aerosa
§ 19 Para esse fim o Sean; aealen-

tecerá convênio, cem flosiiitais, Caras
de Saúde e Sanatórios. .

§ 29 A Internação será ser pre pre-
cedida de exame por' Médico de SAMS
o qual emitirá a G1JIA ae.opriaea.
. Art. 27. A 'Assletênc'a ódontclóg.:.a
será executada nos Setores prcp..as
do SAMS e Ambutatórios'a Pie sueee-
clinados em caráter de Ênea% nela e ee
ellen:ação ou na forma 'do par cio
único, do art. 59 ' da Portaria rie is-
teria] n9 630, de . PG de' outubro últi-
mo, publicado no D. O. de 19 de no-
vembro seguinte.

1 19 Compreende-se como ernergl'ai-
cia é orienteçãe as extrações>, 'curare-
Ir es, cbturações simples,' limpeza
taratomia), rediogre:las e exame ge-
ral da bôca.

29 Para tire o cervidor faça j111 à
indenizaçãe d.) serviço' deaeárie,
forma do § :9 do e,:t. 59 a.?Periaela
citada neste artigo, é necessário tua,
untes de execreadoe, o servidor 2)N:-
tente-se à Seçae de ess istencta meei-
ca . Dantária, do SAMS, Cem o reepec-
tiVo orçamento para a ce.epetente pe-
rícia e autorhaçfm, s após,lerlficada a
real necessidaee do tratamento.
" Ari': 28. A Assistenela Medicam:n-
tose' 'será proeiciaea em caráter Ce
emergéncia, nes atendiraentos aretru-
ta:orlais c dea-..iciliares e será com.e-
o; nos tratamentos levados' a efeito
nas iriternaçõzi 'hospitalares.

19 Nos atendimentos ambulate-
riais, a assistência' medicamentosa
emergência consisititá no fornecim • n-
to e uso de niedicainentee necessá-
rios para debelar 'eu prevenir condi-
ções mórbidas agudas.

29 Nas ereergênclas domiciliares
o mesmo procedimento do" item an-
terior 'será adotado: ' 	 •	 '

§ 39 Nas Inierdvgies hospitc.:area,
visando os casos especificados nes:tens

a "g" do art. '26, a assistência
medicamentosa será total naquilo que •
se fizer realmente necessário.	 •

§ 49 Os atendhnentos de emergên-
cia odontológica incluem a assisttn-
eia medicamentosa que se fizer inces..
sário.

"Art. 29. A Assistência Social pro-
piciada pelo SAMS ao servidor e cella
dependentes, terá, cunho orientador
para a correção' de desajustes, seja de
ordem medir. - er,onónlica; moral ou
educativa.



INÁ100	 .1	 Parts
•

' • . Paságrafo Calco. Sob a forma am-
' bulatorbel, a 'assistência social se fará
através	 econetetas, entrevistas ou

• • Inquéritos:,
a) Domiciliar, pelas visitas de eve-

• • ;Meação. das' condições do. servidor e
• • seus feeniliares, orientando e corri-

gindo . desajustes.	 ,
13) Hospitalar, através das visitas

regulares aos enfermes hospitalizados,
cuidando do bem estar e providencie
ando tôdas as medidas necessárias pa-
ea' manter a família e a repartição a
par de seu estado.	 •

Art. 30. Nenhuns _servidor, poderá,
exceto, , noa casos previstos nestas Ins.:
truções, ser encaminhado a conáultó-

• rio médico ou clinica credenciada pa-
ra• tratamento ambulatorial, a Servi-

- ços de exames complementares, (Lae
boratório de Análises .e RX), a Hese
plieis ou Casas de Saúde para inter-
neerão„ sem ser através do SAMS, que
emitirá a competente GUIA.

• l 1 Tôdas as guias serão- assinadas
• • rcse. responsável do setor Médico e só

terão' efeito depois de registradas e
aroentiebeas pela Seção de Convênios
do SAMS:	 . •

1 2e F..`ão considerados responsáveis
os médicos diretamente subordinados

• ae SAMS • ou to ele vinculados tecnicas
mente. •

.39 As GUIAS pura internação
bespitalar deverão ser, para validade,
visadas pela Chefia dó SAME,.

' Art. 31. O SAMS, " fornecerá aos ser-
vidores do DNPVN e seus dependen-
tes legais, após . prévio registro, wira
Cerieiro de Assisténcia, que além de
iclentificár o • servidor eu dependente,
servirá • para registrar as consultas,
exames, internáções etc. Deverá ser
sempre apresentada nos Serviços do
SAMS, próprios ou credenciados. •

• Art. 32. A Carteira. de Assistência
Se constituirá 'de 2 parte:

• a) Carteio de Identijicação: .- do-
cumento contendo, além de 1 fotogra-
fia do beneficiário 'no tamanho 3/4

. (excluidds os menores de 6 anos), os
• dados normais de identificação. Este

•cartão será fornecido sômente FIOS de-
pendentes legais porquanto os servido-
res usarão os seus cartões funcionais.

b) • Caderneta de Anotações Médi-
cas: , documento constituído de várias
fôlhas, dispostas em forma de cader-
no e que servem para registro dos
atendimentos por parte dos médicos:

Sendo esta Caderneta um documen-
to Colifidencial, circulará sempre em
scbreMrta fechada anotando-se ex-
ternamente sômente o nome do bene-
ficiário.
. Art. 33. A 1e VIA da Carteira de
Assistência será fornecida gratuita-
mente pela Administração do DNPVN.

Parágrafo Único. Em caso de extra-
vio ou inutilização a 2e VIA será for-
necida mediante pedido por, escrito,
cobrando-se taxa arbitrada pela Ad-
ministração.	 •

Art. 34. Semente será permitido o
• atendimento do servidor ou dependen-

te sem GUIA, nos Consultórios, Clí-
nicas, Serviços, Hospitais, ou Casas de
Saúde* credenciados nos casos de ex-
trema urgência' ou nos dias em que
não estejam funcionando os serviços
técnicos administrativos do SAMS, fi-
cando entretanto esse atendimento
condicionado a apresentação obrigató-
ria da Carteira de Assistência.

e 19 O SAMS fornecerá, oportuna-
mente a relação dos Serviços creden-
ciados.

29 As solicitações indevidas ou abu-
sivas, quando constatadas serão debi-
tadas em nome do servidor responsá-
vel.	 •	 • • •	 -

Art. 35. Os servidores, considerados
marítimos, regidos pela consolidação
das Leis Trabalhistas, só serão aten-
didos pelos Serviços credenciado,s eios
'casos de entergeneia _decorrente de

• 5ecidecee era serviço .,eir tesa Melte_ ;toe
. aogság Ale _tierdleàb.o,

III -- Ámãe viúva, guando o servi-
dor perceba salário-família a ela re-
lativo; •	 •

IV'- A viúva do servidor falecido;
V - A companheira, quandei o sere

vidor percebas salário-família a ela re-
lativo, '

Att. 37.. Para 'fins de ressarcimen-
to de que trata a Portaria Ministe-
rial ne 680 de 26 de outubro' de 1965
do Eximi., Sr. Ministro de Estado, dos
Negócios daeViação e Obras Públicas,
o SOUS 'emitirá instruções a respei-
to. . •

Art. 38. Os casos -omissos nestas
Instruções, serão resolvidos na opor-
tunidade pela Chefia do SAMS.

Rio de -Janeiro, março de 1966. -
Almirante Luis Clovis de Oliveira, Di-
retor-Geral.	 •

PORTARIAS DE 2 DE MAIO, -
DE /95'6	 •

NO 373 :D3 - O Diretor Geral do
Departemento Nacional da Portos e
Vias Navegáveis, no uso das atribui-
ções que lhe conferem os adejes 34
e 136, itens VII e VIII, respectivamen-
te, do Regimento aprovado pelo De-
creto no 51.396, de 9 de abril de 1963,"
publicado no Diário Oficial de 18 do
mesmo mês e ano, 	 .

Resolve designar leeLon Paes Bar-
reto - Assistente, do Quadro do Pes-
soal desta Autarquia, aprovado pelo
Decreto n9 51.897, de 9 de abril de
1963, para substituir o Assessor Ad'ée
rito Guedes da Cruz, ocupante da
função gratificada, símbolo 2-F, de
Chefe da Seção de Relações do Tra-
balho, do Serviço de Cordenaçáo, da
Divisão de Operações, da Subdiretoria
de Exploração de Portos e Vias Na-
vegáveis, deste Departamento, em suas
faltas e impedimentos eventuais, até
30 (trinta) dias.

NO 372-DG - O Diretor Geral -do
Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 34, itens
VII e XIX, do Regimento aprovado
pelo Decreto nr51.896, de 9 de abril
de . 1963, publicado no Diário Oficial
de 18 do mesmo mês e ano,

Resolve designar Qs servidores Ney
'Duarte 'dos Santos - Escriturário
10-B, e Nelson Pereira dos Santos -
Zeladoe 7-A, lotados na Seção
Transportes (SG-ST), para constitui-
rem Comissão de Sindicância incum-
bida de apurar a responsabilidade na
colisão havida, no pátio da garagem
da seção em questão, entre a viatura
n9 85-46-23 (carro pagador) e o auto
"Buick" chapa 9-75-65, ano de 1947,-,
devendo, ainda, mencionada comissão
verificar a extensão dos danos , sofri-
dos pelas viaturas.

N9 373-DG - O Diretor Geral do
Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere o artigo 34, item VII,
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 51.896, de 9 de abril de 1963, pu-
blicado no Diário Oficial de 18 do
mesmo mês e ano.

Resolve designar o Técnico de Ad-
ministração, nível 19-A - Mariange-
la de Rubim Bonna, do Quadro do
Pessoal de:ste. Autarquia, aprovado pe-
lo Decreto n9 51.897, de 9 de abril de
1963, ocupante da função gratificada,
símbolo 2-F, de Chefe da Seção de
Assistência Médico-Social da Subdi-
retoria de Administração, para repre-
sentar êste Departamento junto à Co-

esão do Temo Integral e Dedica-
ArWelateeefie CASP. -	 -••

N 9 390-DG - O Diretor Geral, do
Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere 'a letra h, do artigo
99, combinado com o parágrafo 59 do
artigo 23, da Lei n9 e.213, de 14 de
fevereiro de 1963, publicada rad Diário
Oficial de 21 subsequente e tendo em
vista o Parecer PJ-SC n9 14, de 24 de
fevereiro de 1264, da Procuradoria Ju-
chim] deste Departamento, Meado
no Processo n9 3.851-65, também dês-
te.Departamento. 	 •

Resolve conceder aposentadoria, no
Quadro do Pessoal, Anexo II, desta
Outorgue:, aprovado pelo Decreto nú-
mero 51.897, de 9 de abril de 1963,
publicado, no Diário Oficial da União,
Seção I - Parte I, de 18 do mesmo
mês e uno, ratificado pela Lei núme-
ro 4.449, de 29 de outubro de 1964,
o Engenheiro de Portos e Vias Nave-
gáveis, nível 21, Aécio Palmeiro Lo-
pes, cone as' vantagen,s do 'cargo ene
comissão 4-C, de e.côrdo -com o artigo
176. item II, combehado com o artigo
180 alinea b, parágrafo 19 da Lei nú-

.

mero 1.711, cle 28 de outubro de 1952.
- PORTARIA DE 6 DE MAIO

DE 1966 •
N9 392-DG - O Diretor Geral do

Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 34, item
VII, do Regimento aprevado pelo De-
creto n9 51.896, de 9 de abril de 1933,
publicado no Diário "Oficial de 18 do
mesmo mês e ano,

Resolve exonerar, a pedido, nos ter-
mos do itens I do artigo 75 da Lei -nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
da série da classe de Datilógrafo, ní-
vel 9.B, do Quadro do Pessoal deste
Departamente, Anexo ,  aprovado
pelo Decreto n9 .51.07; de 9 de abril
de 1963, José Joaquim Justiniano Pro-
cura Brochado, nomeado para exerc:r
o mencionado cargo; pela Portaria
n9 16-DG, de 18 de abril de 1963.

PORTARIAS DE 9 DE MAIO
• • • DE 1966

NO 395-DO -O Presidente da Co-
avietÃo de Concorrência do Departa-

junho .do 1966

mento Nacional de Portos •e Vias •Na-
VekáVelS, devidamente autorizado. pelo,
Senhor Diretor Geral, 	 '	 •
• Resolve, delegar competência a Luiz
Palma Lima, Engenheiro de Portos e
Vias- Navegáveis., do Quadro do Pea-
soei desta Autargula, aprovado pelo
Decreto .n9 51.897, de 9 de abril de
1963, ora em exercício ,do *cargo em
comissão de Chefe do 13 9 Distrito de
Portos e Vias Navegáveis, no Estado
do Espirito Santo, -para realizar -Cone
corrência Administrativa, para os Ser-
viços- de reforços . de um • trecho do
molhe M2, em Barra de Itapemirine
no . mesmo Estado, de conformidade
cem a Lei n9 4.401, de 10 de.setem-
bro de 1964, publicada no Diário Oft-
ciai de 21 do mesmo mês, podendo
tomar as necessárias providências pa-
ra o fiel desempenho da presente De--
legação de Competência, devendo ser,
entretanto, suboedinada a aprovação
e homologação da mesma pela Dire-.
torla Geral deste Departamento.

NO 394-DG - O Diretor Geral do
Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere o artigo 34, item VII,
do Regimento aprovado pelo Decreto •
n9 ' 51.896,. de 9 de abril de 1963, pu-
blicado no Diário Oficial de-I8 do
mesmo mês e ano,

Resolve designar Antonio Francisco
de Assis Pereira, Ckpefe da Divisão do
Pessoal, símbolo 3-C, Mariengela de
Rubãn Bonna, Chefe' da Seção de As-
sistência Social;.simbolo 2-F; Adérito •
Guedes .da Cruz, Assessor; Nice Curi,
Assistente de Administração 16.B;
Eliane Cardoso de Almeida, Oficial de
Administração. 12.A; Sylvia Campos •
Tonini, Datilógrafo; Alberto Carva-
lho de Mello, Datilógrafo; Carlos Al-
berto Inácio, Datilógrafo e .Deocle-
ciano Duarte de Oliveira, Datilógra-
fo, para sob a presidência do primei- • .
ro, constituírem Grupo de Trabalho,
destinado a reestruturação do Quadro
do Pessoal, tendo em vista o Decreto-
Lei riT 5, de 4 de abril de 1966, e o
nôvo Regimento do Departamento
Nacional de Portos ' e Vias Navegá-
veis.

PORTARIA N o 1-66 DE 28 DE
•MARÇO DE 1966

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto de Natal, no' uso de
suas atribuições,

Resolve designar os servidores, Ar-
lindo do Santos Alves, LUiz Fernan-
des da Celeuma, Otacilio Lopes Car-
doso, para sob a presidência do pri-
meiro, constituírem' umacomissão pa-
ra julgamento das propostas que vie-
rem a ser recebidas para a aquisição
e execução de serviços custeados a
conta dos recursos estabelecidos no
programa de aplicação aprovado pela
Portaria n9 98 de 3 de fevereiro de
1966, para aplicação da parcela. de
40%

'
 da Taxa de melhoramento dos

Portos, de acôrdo com o art. 19 do
Decreto n9 56.301 de 27 de amesto de
1965.

Dê-se ciência e cumpra-se. - Rã-
mulo Rubens Freire Pinto, Superin-
tendente.

PORTARIA DE 4 DE MAIO
DE 1966

NO 380-DG - O Diretor Geral do
Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso das atribui-
ções que lhe conferem os artigos 34 e
119, itens VII e XI, respectivamente,
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 51.896, de 9 de abril de 1963, pu-
blicado no Diário Oficial de 18 do
mesmo mês .e ano,

Resolve designar Antonio Augusta
Castanho -' Escriturário 8.A, do
Quadro de Pessoal desta Autarquia, •
Anexo II, aprovado pelo Decreto nú-
mero 51.897, de 9 de abril de 1963,
para exercer a função gratificada,
símbolo 5-F, do Chefe da Secretaria
do 199 Distrito de Portos e Vias Na-
vegáveis, em PêrtQ Alegre, Estado do
Rio Grande do Sul, 'em virtude da

•

-Art. á:. Sao considerados depen-
dentes do servider, para fins desta
Assistência, desde que conste dos as-
sentamentos do servidor.

- A mulher; •
'eII - Os filhos,' até a Idade de 21

anos; os estudantes de curso secun-
dário ou de • Escola Superior, até 21
anos; os inválidos, enquanto durar a
invalidez;

Décimo Primeiro Distrito •

'PORTARIAS DE '12 DE ABRIL

• .	 •	 DE 1966	 • e. • '
O Engenheiro Chefe do Il g Distrito

de Portos e Vias. Navegáveis, no uso
da atribuição que lhe confere •o arti-
go •119, item XV, do Regimento apro-
vado peio Decreto n9 51.896, de 9 de,
abril de 1963,•

N9 03-66 Resolve designar o Da-.
ilógrafo nivel 7-A, do Quadro do
Pessoal do D.I‘LP.V.N. e .com exer-
cício neete . Distrito Bumbo de Sales,
para ficar como auxiliar da Seção do
Pessoal, • bem como ficando, também,
responsável pelos trabalhos datilográ-
ficos dos Serviços de Estatística deste
Orgão:	 •	 ..	 • •.

N9 04-66 - Designar o Escriturário
nível 10-B. • do Quadro' de Peesoal do
D.N.P.V.N. e com exercício neste
Distrito - Luiz Freire de Amorim,
para ficar encarregado dos serviços
de Protocolo, comunicação e expedi-
ente deste. Orgão. Antonio da Sil-
va Gomes, Engenheiro Chefe.

PORTARIA DE 4 DE MAIO
DE 1966

3C1-DG =•-. 0 Diretor Geral do
Departemento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso das atribule
eões que lhe confere o artigo 34, 'do
Decreto ne 51,895, de 9 de abril de
1963. publicado no Diário Oficial do
mesmo mãe e ano,

Resolve dispensar da função de As-
sessor do Gabinete do Diretor Geral
deste Departamento, o Capitão-de-
Mar-e-Guerra R. Rm., Jayme Odeie"
pho Cunha da Gama.

PORTARIA DE 5 DE MAIO
DE 1966

nee



1609 

o

e:• Presidente do Instituto Nacienal
do Desenvolvimento Agrário — INDA,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n9 55.890, de
31 de março de 1965, resolve:.

N9 123 — Designar, o Escriturário,
nível 10-B, Júlio Ferreira Caboclo,
para substituir em seus impedimentos
eventuais o Assistente do Serviço do
Material; dos Serviços Geais de Ad-
ministração, da Coordenação Admi-
nistrativa dêste Instituto. — Eudes
de Souza Leão Plinto.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL
DE 1966

O Reitor da Universidade Federal
de Goiás, usando de .suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

N9 137 — Dispensar Beber Martins,
admitido sob recibo, para a função
de condutor de Veículos, lotado na
Escola de Engenharia da II.F.G., a
partir de 19 de março de 1966.

N9 138 --- Admitir, por absoluta nee
cessidade de serviço, para desempe-
nhar atribuições correlatas às da fun-
ção de Auxiliar de Escritório, com re-
muneração mensal de 04 100.000
(cem mil crueeiros), mediante recibo,
pelo tempo máximo de um ano, • com

•
a• circular DG n9 8, 'de '8 de novem-
bro de 1963; e demais disposições re-
guleinenfares vigentes;	 •

b) autorizar o Engenheiro Armando
Ulyssea Nicolazzi, Chefe da Divisão
de • dragagem a se afastar da sede
sempre que as necessidades e o inte-
resse daquela Divisão o • exigirem, até
o . máximo de 30 (trinta) dias, fazen-
do comunicação prévia, a esta Direto-
ria Geral;	 ,	 •	 •	 .	 •

c) autorizar. a Divisão de Finanças
na Diretoria de Administração a. co-
locar á disposição do Chefe da Di-
visar) de dragagem Engenheiro . Ar-
tnando Ulssséa Nicolaezi à conta da
verba própria do Orçamento do D..N.
P. V. N. os recursos necessárias ao
atendimento da despesa estimada erae
ra um „período de trêà meses, a qual
não será superior a 80 (oitenta) ve-
zes o maior salário mínimo vigente
no Pais; e	 . .

d) determinar ao Engenheiro que
recebe a presente delegação, que a
movimentação desses reçursos será,
obrigatõriemente, através do Banco
do Brasil.S. A., em conta vinculada
a êste Departamento, ficando o res-
ponsável sujeito a prestação de con-
tas mensal na forma da Portaria nú-
mero 4,019-DG, de 12 de ageeto de
egoe. junrez Galeão Ferreira, Di-
retor-Geral Substituto.

para secretariar a reunião a realizar-
se na sede da le Residência, em
Pôrto Nacional, entre o Chefe do
Distrito e os Srs. Subdiretor de Ad-
ministração do D.N.P.V.N. e o
Chefe da . E. R . C . I. N. — Hélio
Fausto de Souza — Ene. Chefe do
21 9 D.P.V.N.

O Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário'— INDA,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreta) n9 55.890, de
31 de março de 1965, resolve:

N9 125 -- Conceder exoneração, ,ao
Engenheiro Agrônomo, Theobaldo Go-
mes Parente, do Cargo de Adminis-
trador do :Niteleo Colonial de Barra
do Cerda, no Estado do Maranhão. —
Eudes de Souza Leão Pinto.

lotação na Reitoria 'da U.F.G., na
forma do disposto no aatigo 7 9 do De-
creto n9 57.630, de 14-01-66, o pes-
soal abaixo relacionado:

Ruth Clair Jayme — Inicio dos tra-
alhos 28-3-1966; Clara Pereira —

5-4-1966.
N9 139 a- Admitir, por absoluta

necessidade de serviço, para desem-
penhar atribuições correlatas às das
funções mencionadas, com remune-
ração mediante recibo, no período de
10 de abril a 10 de dezembro de 1966,
com lotação no Departamento de As-
sistência Estudantil da U.F.G.,
forma do disposto no artigo 79 do
Decreto n9 57.630, de 14-1-66, o pes-
soal abaixo relacionado:

Nome — Função e Salário Cr$
Lourival Barreto da Silva — Caixa

— 130.000.

Pedro Aires 'Borges 	 Ganes:. —
89.000.

José Ferreira — Garçáo 89.000.
— Prof. Jertinimo Gerai& de Quel-
rOz.

PORTARIA DE e.5 DE ABRIL
DE "1966

O Reitor da Universidade • Federal
de Goiás, usando de suas atribuiçõee
legais e estaduais, resolve:
• N9 140 — admitira por absoluta ne-
cessidade do serviço, o Professor El-
ter Dias Maciel s para servir' à Facul-
dade de Filosofia e Letras da:U.F.G.,
na qualidade de Regente da Cadeira.
de Sociologia do 'Conhecimento e So-
ciologia da Educação, na forma do
disposto no artigo 7 9 do Decreto nú-
mero 57.630,de 14 de janeiro de 166,
ene segimç de dedicação exclusiva,
com remuneração à base de Cr$ 4.500
(quatro mil' e quinhentos cruzeiros)
por aula ou hora' de trabalho, 'com o
teto máximo de 112 (cento e doze)
horas mensais, mediante recibo, por
um ano, com efeito a' partir. de 19
de março de 1966. — Prof. Jerônimo
Geraldo de Queiroz.

PORTARIA DE 28 DE ABRIL
DE 1966• .

O Reitor da Universidade Federal
de Goiás, usando de suas atribuições
legais e estatutárias, resolvC	 •

N O 144 Admitir, por absoluta ne-
cessidade de serviço, Jófio Simões de
Medeiros, • para desempenhar atribui-
ções correlatas às da função de En-
canador, cone remuneração mensal de
Cr$ 100.000 (cem mil cruzeiros),./ne-
diante recibo, pelo tempo máximo de
um ano, a partir de 1 9 de março de
1966, na, forma dá disposto rio ar-
tigo 79 do Decreto n9 57.630, de 14
de janeiro de 1966, com lotação no
Departamento de Assistência Estu-
dantil da U.F.G.	 .•

N9 145. — Admitir, por absoluta ne-
cessidade de i servia:, Francisca Ma-
ria Magalhães de .Araújo, para • de-
sempenhar atribuições correlatas às
da função de' Auxiliar de Escritório,
com remuneração mensal de Cr$
100.000 (cem mil :cruzeiros), median-
te recibo, pelo tenipo máxime de um
ano, na forma do disposto no artigo
79 do Decreto n9 57.630, de 14-1-66.
com lotação no Colégio Universitário
da U.F.G. Prof. Jerônimo Geraldo
de Queiroz.

PORTARIAS DE 29 'DE ABRIL
• DE 1966

O Reitor da Universidade Federal
de Goiás, usando de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

NO .147 -- Admitir, por absoluta
necessidade, de serviço, para desem-
aanharem atribuieees correlatas às
das funções mencionadas, mediante
recibo, pelo tempo máximo de um
ano, a partir .de 1 9 de março de 1966,
na forma do disposto no artigo 79
do Decreto n9 57.630, de 14-1-66, com
lotação na Faculdade de Medicina da
U.F.G., os servidores abaixo rela-
cionados:	 -
:Nome — Função — Salário Cr$
Sebastião Damasio Pereira — Aju-

dante de Necrópsia	 90.000.	 •
Lucilla Venáncio Morais — Faxi-

neiro — 68.000_
N9 148 — Admitir, por absoluta

necessidade de serviço, Rafael Novaes
do Amaral, para desempenhar atri-
buições correlatas às da função de
Desenhista, com remuneração mensal
de Cr$ 140.000 (cento e quarenta mil
cruzeiros), mediante recibo, pelo tem-
po máximo de um ano, a partir de
22 de março de 1966, na forma do
disposto no artigo 79 do Decreto nú-
mero n9 57. 630, de 14-1-66, com lota-
ção no Departamento de Obras e' Pla-
nelamento 'da . U.F.F.

N9 149 — Admitir„ por absoluta
necessidade de serviço, Maria Mar-
ques do Carmo, para desempenhar
atribilia5es correlatas às da função
de Auxiliar de Enfermagem, do Ser-
viço Médico do Departamento de As-
sistência Estudantil da U.F.O., com

reratuaerteção". mensal de Cd 112-000
(cento e doze mil cruzeiros); median-
te recibo, pelo tempo miSeinio de uni
ano, .na forma do disposto no arti-
go 79 do Decreto n9 57.630, de 14-1-66,'
a partir de 18 d.e abril de 1966.

N9 150 — Dispensar, a pedido ., Lau-
ro..Alvares da Silva Campos,. Profese
sor Regente da Cadeira de Economia,
da Tabela de Pessoal Temporário da.
Faculdade' de Filosafia; Ciências 'e
Letras da te.F.G., a partir de 15 de
março de 1966.

NO 157 -- Admitir, por absoluta
necessidade do serviço, José Luiz de'
Campos Curado, -para desempenhar
atribuições . correlatas às da funeão
de Regente da Cadeira de Economia,
da Faculdade de Filosofia, Ciências
e Letras da 11.F.G., com remunera-
ção mensal de Cr$ 280.000 (duzentos
e Oitenta mil cruzeiros), mediante re-
cibo, pelo tempo máximo de um ano,
na forma do disposto nb artigo 7e
do Derreto ri9 57,630, de 14 de janeiro
de" 19136, a partir . de 15 de março de
1966.	 .
. NO 152 — Admitir, por absoluta.
necessidade ' de aorviço. 'José • Noe/,
pararn desempenhar atribuições corre-
latas às da função •de condutor de
Veículos, com remuneração mensal de
Cr$ 110.000 . ecento e dez mil cru-
zeiros), mediante, recibo, pelo tempo
máximo de um ano, a partir de 11
de abril de 1966, na forma do dis-
posto no artigo 79 do Decreto núme-
ro 57.630, ,de 14 de janeiro' de 1966,
com lotação no Departamento Cen-
tral dos Estudantes em Anápolis —
Goiás.

NO 153 — Admitir, por absoluta
necessidade do serviço, para desem-
penharem atribuições correlatas tis
das funções mencionadas, na' Facul-
dade de Filosofia, Ciêneias e Letras
da UFG, com remuneração mensal de
Cr$ 280.000 (duzentos 'e oitenta •mil
cruzeiros), mediante recibo, pelo tem-
po máximo de um ano, a partia. de
19 de março de 1966, na forma do dis-
posto no artigo 79 do Decreto mime-
i.° 57.630, de 14-1-66, os professOres
abaixo relacionados:

Luiz Gonzaga de Faria — Prof. Reg.
Cátedra -- Biogeografia.

Modesto Gomes da, Silva — Prof.
Reg. Cátedra --- Geografia Reelonal.

António Teixeira Neto —.Prof. Reg.
Cátedra -- Cartografia. 	 .

Ivone enleei° Ribeiro Brunetti —
Prof. Reg. Cátedra — Didática Es-
pecial de Ciênclas•Socials.

Idalma Andrade — Prof. Reg. Cá-
tedra — Didática Especial de Ciên-
cias.

Maria de Castro — Prof. Reg,. Cá-
tedra — Didática Especial de Artes e
Recreação.

, N9 154 -- Admitir, por absoluta ne-
cessidade de serviço, Vera Maria de
Moura Almeida, pala, desempenhar
atribuições correlatas as da função
de Professor Regente de Cátedra, na
Fatuidade de Filosofia, Ciências e
Letras da U.F.G., Cadeira de Orien-
tação Educativa, sem remuneração
mensal de: Cr$ 280 000 (duzentos e
oitenta mil cruzeiros)„ mediante reci-
bo, pelo tempo máximo de um ano,
na forma do disposto no artigo 79 do
Decreto n9 57.630, de 14-1-66, a par-
tia. de 21 de março de 1966.

NO 155 — Admitir, por absoluta
necessidade de serviço, para desem-
Penharem atribuições correlatas às da
função de Professor do Curso de Es-
pecialização da Faeuldade de Direito
da TJ.F.G., criado pela Douta Con-
gregação daquela Faculdade, com re-
muneração mensal de Cr$ 250.000
(duzentos e cinqüenta mil cruzeiros),
sob recibo, pelo período de 1 9 de mar-
ço a 19 de dezembro de' 1966, nos
têrmos do artigo '79 do Decreto nú-
mero 57.630, de 14-1-66, os profess0-
res abaixo relacionados:

Alaciel Prado —.Direito Civil.
Romeu Pires de Campos Barros —

Direita Processual Penal. •
edita Indiano do, Brasil staterleaa.

— Direko Penal.

aposentadoria el0 Oficial de Adminis-
••ração 16.0 e-- Oscar Seccek Campei-
lo, pela portaria W 9-DG; de 7 de ja-
neiro de 1966.	 e • •

PORTARIA DE 10 DE MA/0
DE 1966

N9 .406-DG —.G Diretor Geral do
Departamento Nacional de Portos e
Vias Navezávels; rxo . uso da atrjbuição
que lhe confere o artigo 34, item VII,
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 51.896, de 9 de ebril de 1963, pu-
blie,ado' no . Didrio Oficial de .18 elo
mesmo mês' e ' ano, e tendo em vista

. a necessidade de 'dinamizar os. servi-
ços de' dragagem a cargo do Depar-
tamento; de modo a: permitir o rápi-
do deslocamento de servidores da Di-
visão de dragagem incumbidos da exe-
cução e fiscalização daqueles serviços

'fora da sede, • resolve:	 •
a) delegar competência ao eChefe

da Divisão de Dragagem — Engenhei-
ro Armando Ulysséa Nicolazzi a- para

,autorizar afastamento de servidores
daquela ' Divisão em objeto de serviço,
arbitrando, concedendo e pagando
diáriae até o máximo 30 (trinta), ob-
servado o dispeato nos artigos 135 e
136 da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de. 1952, regulamentados pelos Decre-
tos n9s 50.524, de 3 de mala de 1961.
e 52.388, de 20 de agôsto de 1963, e

O Engenheiro Chefe do 219 Distri-
to de Portos e Vias Navegáveis, no
uso das atribuições que lhe confere
o Artigo 119 e parágrafos do Decreto
51.896 de 9 de abril de 1963 e a Por-

' teria DG-140 de 23 de fevereiro de
1966.

Resolve: Designar o Secretário do
Distrito, Gelson de Araujo Teixeira,

21 ? Distrito
PORTARIA N9 8-66 DE 11 DE ABRIL DE 1966

MINISTÉRIO DA •
AGRICULTURA

INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
PORTARIA DE -6 DE MAIO D.E	 PORTARIA DE 9 DE MAIO •.

1966	 DE 1966

•MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

ler



•
SalárIo

45:arla, do Carmo Xavier Araújo ....
Eialeaclor ele Almeida e Silva ......
Miguel Jorge 	
João  Cândido das Nevar 	
Maria de Fátima Barbosa
Gani Vieira da Silva 	
Joana de Melo Abrentes 	
Ilanu Alcântara Lopes 	
desuiomar Valeriam- da Cruz • ' 
Fmival Sebastião' de Carvalho
Maria Doneta 	
Eírvio Cunha 	

Pesq. Laboratório 	
Pesq. Laberatório 	
Pesq. Labeeatório 	
Aux. Festi. Labceatório
J'AJ . Peaq . Laboratórdo .
Aux. Peeci. Laboratório.
Aux. Pesq. Laboratório,.

	

Aux. Pesq. Laboratório 	
Faxineiro 	
Faxineiro 	
Faxineiro 	
Faxineiro 	

cRS
112.000
112.00
112.000
84.060
84.060
84.000
84.000
84.000
£3.000
£8.000
£3. CO
£8.000

F1§10 ^1"èfÇa-fe j ea	 DIÁRIO Q. FIC!AL (Seção 1 -'Pir	 11) i1ll);.19	 :9et5
lo,nnn••nnn••••n•n•nn414.00m....,..n•nn•••n•••n•,

N9 ' 16a ,, 'Admitir; por absoluta ;e- (duzentos ir:1n 'cruzeiros), mediante ' re-
ce,seidade de serviao, - Joaquim Lucas
Goiano de Araújo, Reno Jacomo- Fe,
rillo e José Joaquine Taveira, para de-
sempenharem atribuições correlate às
da função de Farmacêutico, ' com re-
nnenereçãp neeneal de Cr$ 20.600, (du-
zentos mil çneeeíroe), inediane're-
cibo, pelo tempp naarcium de um ano,

paetir de 19 de março de 1955, na,
forma do disposto no artige 79 do Dee
ereto n9 57.630, de 14'de janeiro de
1966, com lotação no Instituto de Pes-
quises, e Industrializaçko Farmacêuti-
ca da U. F. G.	 '-

N9 157 - Admitir, por absoluta ne-
cassidede de serviço,.. Heli Ferreira
Coelho, para desempenhar atribuieões
correlatas às da funeão de Farmacêu-
tico, com remuneração de Cr$ 2.69.60?

41nzoxarife.0 -- Classe 4, nivel 14,
concurso a que - Se reieee a PTeD'A51'-
18e64: Yolanda, Vicencia Rossi Vzejra
e Manoel Tavares • da-Silea,"no Esta-
do de Minae Gerais,' em vagas' 4t2rLaz
com a passagem de Robérto Reeha
Castro, n9 43.843 e Carmen Silva Our-
marães Couto, n9 42464,, • nemearscs
ern caráter interino, para e:cedência
no Quadro de Pessoal do Instituto por
analogia cone a situarão provi" a no
art. 59 da Lei in9 4.054, de 24,4-62. '

Concessão de aposentadoria"- Nel-
son Rodrigues Corrêa', n9 3.780, Pro-
curador de V Categoria, no "eistado
da ' Guanabara-, na forma de ertiee
176, inciso JÁ, combinado com o arti-
go 184, incisp"II, da Lei n9 1.711, de
28-10-52.

Sxoncração - ycelelo Abe, rs9 3 er.,
ocupante do cargo de Eseritnrateo,
nivel 10, no Estado de São Paulo.

• DEVARTAMENTO
D,F., ACIDENTES DO TRAIAALII0

,	 Gabinete do Diretor • '
Rio de Janeiro. OB - Era - 3 de maio" 

Determinação de Serviço DAT-GD-

' O Diretor do Depaetaneento de Aci-
dentai do Trabalho, na forma do ar-
tige Cl, item IV. da Reghnento típico
dos Institutos de Aposentedoll . e
Pensões," resolve: ' 	

e

Exonerar a pedido, a Eeceevente-
Dactilografa nível 7 Demenia Cion.es
'Reatgalhães, 'matricula n9 3.774' das
funções 'de Secre tã.ria da Diretor da
D	 Símbolo	 '-

A presente Portaria vigora a, partir
d-sta -data."	 ".•

Dê-se ciencia e cumpra-se. - Huns-
7eeen Andrade	 Dirctor

cibo, pelo pereodo de 19 a 30 de mar-
ço-65, na forma- do disposto nj arte-
go 79 do Decreto n9 57.510, de 14.1.6d,

orei. le i-ação no Instituto de Penai-
sas e Industrializarão Farreacéntiça
:á, U.E. G.

N9 153 - Admitir. por absoluta ne-
cessidade de serviço, nem, desempe-
nharem atribuições. correlatas 4s das
funções mencionadas, com remunera-
ção mensal, mediante recibo, pelo
tempo mdairro de um ano, a partir
da V de março de 1 066, na forma do
disposto na aetigo 79- do Decreto n9
57.630, de 14 de janeiro de 1956, com
lotação no Inetitafo do Pesquisas eine
dustrialização Farmacâutica da U.F.Q.,
os servidores abaixo relecienados:

O DelegadP Esta,dual do Instituto
de Aposentadoria e Pensões dos Ma-
rítimos, em Corumbá, Estado de (Vlato
Grosso, no uso das atribuições que-lhe
confere o Regimento Único -elos I. A.
Ps. e de acordo cone as instrUções
Sr. Inspetor. Luiz Dutra D'Avila re-
solve:	 •

Designar a funcionará, Ecia de Car-
valho Rey, Chefe cio Setor de Éene-
ficioe, Símbolo 7-F, pelo prazo de Ia
dias, para efetuar os pa,gamentes de
Beneficies, dos proventos' Aposentados
é Pensionistas, Assistência Médica e
demais pagamentos correspondentes
aos mesas de janeiro e 'fevereiro de
1965 no pôrto de Cuiabá - Estado

' • DEY.E(GACIA E7T,SiDUAL
- DO RIO DE JANEIRO

49 D.ele83.49
Determhiação de Serv:ço n9 5, aç 19
' • "	 de abril de 1965	 •
O DelegadoEstadued1 do Rio de Ja-

neiro, em Niterói, ho uso 'das atribui-
çõe.e que lhe são conferidas pelo arti-
go 85, item VI, de Regimento liarico
dos IAPs., aprovado pela Resolução
n9 1.500, de' , 27-12-63, do Conse:ho
vretor do D.N.P.S.;

Considerando o 6netante no Mem.
DER.PSA-86-65, do Senhor Diretor do .
eervi eo Administrativa cia Deleeeeia
Es 'adual do Rio de Janeiree resolve:

Desoenser, a OVO?' de Administra-
oão, nível 12-A, em aeiedete Lourdes Le-
mos, da função de Substituta da Dl-
-o:ter de Servico Administrativo, des-
ta Delegacia Estadual de 2i) Classe de
/Qttezól, Símbolo 8-C, nos seus imn e

-elenentos legais, teraoorario,s ou even-tuels até 30 arinteí dias.
Registre-se, publique-se e cum-

o,	 .de Mato Groeso..
Dê-se ciência e cumpra-se. - 	 I Viteról, 19 de abril de 1965. -

co de Siqueira, Delegado.
DIU'aRMINAÇA0 DE SERVICO
N9 53,'-DE 19 DE. ABRIL DE 1955

INSTITUTO DE' APOSENTArIn
. RIA- E PENSÕES DOS ' MAR'

TIMOS ,	 -
• DEIJECACIA EV.7.1DUAL

DE conu7 p.4 zrr
Em 12 'de março de 1965-

Determinação de Serviço n9 2-65

N,9 159 -- Admitir, por absoluta nes.
cese'dede de serviço, José Candi A o Si-
queira, para desempenhar atribeieões
cereelates às da função de Mecaná-:-
gra ro, com remuneração • mensal de
Cr$ 110.000 (cento e , dez mil cruzei-
ros), mediante recibo, P elo tempo má

-ximo de um ano, na forma do dispose-
to no ' artigo 79 do Decreto n9 57.630,
d3 14.1.66, com lotação na Instituto de
Ma' ernática e Física da U.F.G.

N9 160 -e-Sxonerar, a pedido, Te-1
rezinha de Jesus Macedo Caldas, Es-
crevente Datilógrafo Código ABI-204-7,
do Quadro de Peseoal da D.F.G.,Pare
te Especial, nomeado pelo Decreto n9
51.768, de " 19 de marco da 1983, pu-
blicado no Diário Oficia/ da União dee
12.3.63, toinando efetiva a exoneraç.ao
a partir de 5. de abril de 1153. -- Prof.
.Jerôninio Geraldo de ,Queiroz.

no Estale de São' Paulo, em vages
decorrences das proreoçoes de ealene
Lins Acioli Lopes, n9 10.695, José Gui-
leerme Alves, n9 11.393, Maria .Cin-
dida de Oliveare, n9 11.e06, Elza, Mo-
rae D'Ar-eico, ri9 11.125 e Maria da
Conceição 'Barreto,' n9 11.324.

st,irítrgén-I;entista - Classe "A",
nível 29, concurso a que Se refere a
Pr-DAaP-241-61: Yoshio Abe, núme-
ro 8.416, no Estado de São Paulo, em
vaga criada , pelo Decreto n9 55.072,
de 25-11-04.

Oficial de Administração' - Classe
A, ' nível 12, concurso a que se refere a
PT-DASP-278-92: Frederico SIniõee
de 'Sentará, Maria Luiea de Jesus
Sauza, Alireda Mignec Junior, Reli-
da Vieira ribeiro 'Gomos, Dilza Ne-
ves Gonçalires da Silva e Lucy Lcpes
ialoreira, no Esado da Baleia, em va-
gas decorreritee das promoções de
Maria José Martins .Maldos, n9 2.062,
Nair Carvalho Pinto, n9 1.849, adalio
Rigueira, n9 1.332, Walter Ferreira,
n9 13.870, e Bertha Rhinki D'Almeicia,
n9 4.467 e Octavm Octaviano da Silva
Pereira, n9 4.231, respectivamente;
leildo Martins Conceição e Resido cia
Silva Andrade, no Estado do • Rio
Grande do Sul, em vagas decorrentes
das promoções de Wanda Vieira Fer-
reira, n9 2.564, Maria' Luiza da Pie-
dade Gomes, r.9 2.295, respectiva:aca-
te.	 ,	 •	 •

Telefonista - Classe A, nível 6,
concurso a que se refere a PT-DASP-
351e61: Carmelita Nunes da Silva »e
Nilza Martins, no Estado do Rio de
Janeiro, em Onere crinars • pele De,
ereto re9 51.477, de 29-5-62.

de- 1965
-

Determinação de Serviço n? 20-65
O Diretor do Departamento i As-

siste:leia Médica, usando das atribui-
ções que lhe confere-o art. 81, item
VI, do Regimento 1:Miei -, dos Ie-Ps;
resolve:

Cassar os efeitos da Determineção
de Serviço n9'7, de 4-2-65. raie ¡ peie-
nou a Escriturária, nível 7 - øJyde
Senos Rocha - para responder pela
substituta da. acarregada ga, Trena
de Processamento, da Seção de Do-
cumentação e Estatística, uma V27 n'.12
a mesma reassumir suas funções no
dia 19 do creventc.

R egistio4..e e cumpra--e. - Doutor
Almerio de Lemos Basía,•1,24r

O Delegado Estadual do Rio de Ja-
neiro, em Niterói, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas nelo
art. 25, item VI, do Regimento Único
dos I.A.P.s., aprovado nela Resebi-
çáo n9 1.500, de 27.12.1963, do Core-
eelho Diretor do D.N.P.S,;

Considerando o censtante no Me-
morando DER-J-SA -83-05, do Sr. Ui-
-ator do Serviço Administrativo -da
Delegacia Estadual de Rio de Janeiio.
'esolve designar a Eserevente-datilóe
ereta, nível 7, matricraa Flsa
eo,s -Santos Gama, para, substitu ir oDiretor. do Screen' Adm I nistrativo riaDelegacia Estadual da 29 'Classe de
aliterói, símbolo 8-C, nos seus ame-
denentos legais, temperados ou even-
tueis até 30 (trine')

Registre-se, 'publique-se e cumpra-
se.

Niterõl, 19 de abril de 1935.- Cedso
de 'Siqueira, Delegado,

DEI EGACIA ESTADUAL
DA GUANADARA

D;TERALINAçA0 DE SERVIÇO
:	 DEG-78-25	 •	 -

O Delegado Estadual do Instituto
de Aposentadoria e Pensões dos ala-
ritmos, no Estado da Guanabaea,

Considerando o que dispõe o item
VI do art. • 85, da "Regimento Único
dos Institutos de Anum:aderia e
Pensões";

COresiderando os termos do Expe-
diente Interno BD-GD , n9 00-65, de
13 dç alsail de 1915;

Resolve designar o Escrevente-dati-
lógrafo, nivel 7, José Fernandes Ca-
velleire, matricula 907, para substituir
o Encarregado da Turma de Extração
de Cheques da Seção de Concessões
e Auxilio Enfermidade, da Divisão de
Benefícios desta Delegacia, nas im-
pedineentoe legais, temporários ou
eventuais até 30 (trinta) dias, cone

gli3TITUTO DE APOSENTADO..
R:A E PENSCES DOS C,Q•
Pr:RCIARIOS

• Ilcz1Orr.' 0 Dt4 n	 6_
oni.:açaa - Tendo em vista a au-

torieneãe do EXCZ",'1.MUS3nr.a mhor
Beesidente da Repúb lica, erra:ale no
P:_seseie PR. 32.967-64, publicaea no
Diário Oficial de 2-12-64; • nas srapb•
eiçOes de . Ietivos na.- ,33 (?rocasso
MOPOS 131.331-21), Ca.'acesso
TaIPS 155.53545 e 37 (Processo em rins
19.297-62), "pulalicadas nos Oi vens
Oficiais de 10-12-5e, 26-10-65 • e 15-2-
65 e 'superior deepacho do Excelen-
tes mo Senhor Ministro do Trabealeo
e Previdência S.ocial, exarada .ia Ex-
posição de Motivos n9 34 (?ro,o.2 ,so
MTPS 188.551-64). estão sendo peco
videnciadas as seguintes nomeaçOS,
para os cargos e locais indicados: •

bscriturárzo -- Classe A, nível 8,
concursoe á que se refere 1 PT ::"YASP-
27063: Maria Lucia Nildadhicni e
leirecy Ferreira Angell em Santo An-

• no Estado de São Paulo, em va-
gas decorreotes das promoções nè Al-
bino laskevicius, n9 11.260 e Nada
13;:re1ra, Alves,- n9 11.20, respectiva-
mente; Luiz Tadeu de Oliveira Prado
e Denio Roberto Cardoso Abade, em

, Santos, no Estado de São Paulo, em
- vagas decorrentes das promoções de

C31151103 Andrade Santos, n9 11.1!75,
Severo da Silva Nogueira, n9 11.00O,

respectivamente; Sebastião elude; da
Costa, Sonha Maria Moura, Ivette Cer
'bino Furletti, Nata de Azevedo e Eu

enice da Cesto, Mendes, em Cuboaãe

IMINISTRIQ DO TRABALHO
PREVIDÊNCIA SOCIAL

doro Rey, Delrgeda.
CONTADO:1A GERAL

Rio de Janeiro,	 - Em 2e de
abril de 1055

Determinação des Servico ns. CG-18,
de 1965 - .

O Contador-Geral do Instituto da
Aposentadoria, e Pensões dos Maríti-
mos. no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 81, item VI, do Re-
gimento Único dos IAPs, resolve:

Deeignar o Operador, nível 12: Jair
da Silva Gama nem exercer a Fueefia
Gratificada de Encarregado en. Turma
de Elebora r...ão Centróle Orreron-
tário, Símbolo 5-F, •ita Seca r.) de E le

-boração e Contróle Orce rrainSerio ;In
vaga dela-eia peio s e rvidos dee') Cerre
tinentino dpsip,enad( r. exer-
cer (m ie. s função vigorendo ste ato
a nartir desta data.

D A-se c i ência e C l 'in;WL-	 -- Pau-
lo de Oliveira M a$C,074, Contestor-Ge-
rel.	 ,

DEPAnTAMENTO
DE ASSISTÊNCIA MEDICA

Gabinete do piretor
Rio de Janeiro, GB -'Ene 23 cie abril



:.
• Terça-ferra . 7 ..

nte o disposto noe arts. 12 e 72,
1e, da Lei n9 1.711, de 28 de outu-

de 1962.	 • .	 •
Publique-se e cumpra-se.-- Ainrério
ames de Oliveira, Delegado,
DE rieraiiINAÇÃG DE sianno.

	

. . DEG-79-65	 ..	 •. O Delegado Estadual do Instituto
• pe Aposentadoria e Pensões dos Ma-

timos, no Estado da Guanabara;
Considerando o que dispõe o item

XI do art. • 85, do "Regimento *Único
dos • Institutos de Aposentadoria e
pensões";	 • "	 '	 ,	 •	 .•

. Considerando es -termos do Eepe-
diente Interno DB-GD n9 61-65, de
13 de abril de 1965;

Resolve designar o Escrevente-dati-
lógrafo, nivel '7, Nelson de Souza, nm-

f tsicula 3.665, para substituir o Chefe
!da Seção ' de Concessões e Auxilio
•1 Xnrettnidàle, da Divisão de Beneficies
i desta Delegacia, nos impedimentos le-

• gais, temporários ou eventuais até 30
(trinta) . dias, consoante •o disposto

I lics arts. '72 e 73, I 19, da Lei 1.711,
ce 28 de outubro de 1965.

Publique-se e cumpra-se.-AInzério
Gomes de Oliveira, Delegado.

• DEPARTAMENTO.
DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

• . Divisão do Pessoal	 • • ..•
* DE reeteSINAÇÃo DE SERVIÇ .9 .

• N9 147-65'	 •,
• O Diretor do Departamento de Ade.

ira:nistração geral, no uso das.atriouie
• ções que lhe confere o item VI, do

f art. 81 do Regimento tinicg dos Ins-
titutos de Aposentadoria e Pensões,.
e considerando o que consta do Ex-

' pediente Interno DM-SC n9 65-65;
• Resolve dispensar a Eserevente-da-
• tilógrafa, uivei 7, Cacilda Lopes Por-

tella., matricula n 9 3.764, de 'substi-
tuta eventual do Chefe da Seção de
Contrõle e Estatistica e Distribuição
de Material, da Divisão: do Material
do Departamento de Administração
Geral, em virtude de sua designação
para outra função..

Dê-se ciência e cumpra-se. - José
Sanlim Cardoso, Diretor do D.A.'G.

De-reseeMINACAG DE SERVIÇO
N9. 148-65 .

•" O Diretor do Departamento de• U-
i, ministração geral, no uso das atribute
' ções que lhe confere o Item VI, do
•art. 81 do Regimento 'único dos 1ns-
i tentos de Aposentadoria e Peiesões,
' e considerando o que consta ,d45- Ex-
. p.ediente Interno •DM-SC n9 65-65:
, Resolve designar o Oficial de . Ad-
ministração, uivei 14-13, Danilo de
Macedo Silva, matrícula n9 169, para

• ' exercer a função gratificada de Chefe
• da Seção de Contrôle de Compras nos
. Estados e Revisão, da Divisão do Ma-

terial- do Departamento de - Adminis-
•tração . Geral, símbolo 4-P, vaga em
virtude da dispensa da Escriturária,

• nível 10-a Lia Becker -Reis e Silva.
Dê-se Ciência e cumpra-se.. - José

Senfim Cardoso, Diretor do D.A.G.
Rio de Janeiro, em 22 de abril de

.1965	 ,.	 .
Determinação de Serviço n9 149-65
O Diretor do Departamento de Ad-

ministração Geral, no uso das atri-
buições que lhe confere o item VI, do
'artigo 81 do Regimento - 'Único dos
Institutos' de Aposentadoria e -Pen-
sões, e considerando o que consta do
Expediente Interno DM-SC-N 9 65-65,
resolve dispensar o Oficial de Admi-
nistração, nível 14-B, Danilo de Ma-
cedci Silva, matricula n9 169, da fun-
ção gratificada de Chefe da Seção de
Contrôle e Estatística e Distribuição
de Material, do Departamento de Ad-
ministração Geral, símbolo 4-F, em
virtude de sua designação para outra
função.

. Dê-se ciência e cumpra-se. -. José
Sanfim Cardoso, Diretor do D.A.Cle
Rio de Janeirci, em 022 de abril de

• •	 1965	 •	 .
Determinação de Serviço n9 150-65
O Diretor - do Departamento de Ad-

ministração Geral, no 11110 dás atri-

buições que-lhe confere o Item VZ,
artigo '81' *do Regimento Único dos
Institutos de Aposentadoria -e Pen-
sões, e considerando o que consta do
Expediente. Interno DM-SC-N9 65-65,
resolve designar a Escrevente Datiló-
grafa, nível '7, Cacilda Lopes Portella,
matricula n9 3.764, para exercer a
função gratificada de 'Chefe da Seção
'de Contrôle eeEstatfstica 'e Distribui-
ção de -Matetial do Departamento de
'Administração Geral,. Símbolo 4-F, va-
ga em virtude da dispensa do. Oficial
de Administração, uivei 14-13 Danilo'
de Maculo Silva. •

Dê-se ciência e cumpra-se. - José
&intim Cardoso, Diretor do D.Á.G."
Rio de Janeiro, em 22 de " abril de

1965
Determinação de Serviço* 119 151-65
O Diretor do Departamento de Ad-

ministração Geral, 'no uso das atri-
buições que lhe confere o item VI, do,
artigo 81 do Regimento 'Único dos
Institutos de 'Aposentadoria, e Pen-
sões, resolve dispensar a •Escriturária
uivei 10-13 Lia Becker Reis e 'Silva,
matrícula 219 901, de substituta even-
tual do Chefe da Seção de Contrõle e
Tombamento do Material, da Divisão
do Material.do Departamento de Ad-
ministração Geral, em virtude da mes-
ma ter sido transferida para outro
setor.

Dê-se ciência e . cumpra-se. - José
Sanfim Cardoso,. Diretor do D.A.G.
- Rio de Janeiro, era 22 de abril de

• •	 • 1965 •	 •
Determinação de Serviço n.9 153-65
O Diretor do Departamento de Ad-

ministração Geral, no uso das atri-
buições que lhe confere o item VI, do
artigo 81 do Regimento 'Único dos
Institutos de Aposentadoria e pen-
sões, e considerando o que consta do
Expediente Interno DAG-DP-N9 01-
65, resolve designar a Escritúrária ni-
vel 10-B Maria da Conceição de Cas-
tro, matricula n9 1.755, para exercer a
função gratificadmle Encarregada da
Turma de Administração do Depar-
tamento de • Administração Geral,
Símbolo 15-F, em virtude da dispen-
sa da servidora Gersina Itaymunda
Silva Rocha.

Dê-se ciência' e cumpra-se. - José
&Intim' Cardoso, Diretor do D.A.G.
Determinação' de Serviço 519 158,' de 29

de abril de 1965
•O Diretor do Departamento de Ad-

ministração Geral, no uso das atri-
buições que lhe confere o item VI,
do artigo 81 do Regimento tenico dos
Institutos de Aposentadoria • e Pen-

	

sões; •	 •	 ••
Considerando o que consta do Ex-

pediente Interno DM-SC - n9 67 . de
1965; resolve:

Designar a Escriturária Datilógra-
fa uivei 7 Ivone de ' Aguiar Ferrei-
ra, matricula n9 • 5.936, para .substi-
tuir o Chefe da Seção de Controle
e Tombamento do Material, da Divi-
são do Material do Departamento de
Administração Geral, nos impedimen-
tos legais, temporários ou eventuais,
até (30) trinta dias, consoante o dis-
posto no parágrafo 1 9 do artigo '73,
Lei n9 1.711 de 28 de outubro de 1952.
Determinação de Serviço a9 160, de

29 de abril de 1965
O Diretor do Departamento de Ad-

ministração Geral, no uso das atri-
buições' que lhe confere o item VI, do
artigo 81. do Regimento 'Único dos
Institutos de Aposentadoria e Pen-
sões; resolve: designar a Escrevente
Datilógrafa, nivel 7 efetiva Mariland
Gomes da Silva, matricula n9 5.108,
Para responder pelo expedidente da
Turma de Preparação de Atos, da Di-
visão do Pessoal, enquanto perdurar
o afastamento da titular da mesma,
em virtude encontrar-se em licença
gestante, prevalecendo a presente De-
terminação do dia 26 d* abril do

corrente ario, com.' base no que pre-
ceitua o parágrafo 29 •do artigo '73 da
Lei ri9 1:711 de 28 de outubro de 1952.
• Rio de Janeiro, era 4 de março

de 1965
'Determinação de _Serviço rie 162-65
• O Diretor do Departamento•de Ade
roinistração Geral, no uso das atri-
buições que lhe confere o •Item VI;
do artigo 81 do Regimento tee'só dós
Institutosde Aposentadoria e Pen-
sões e, considerando o que consta do
Expediente Interno n9 DAG-DP-SA
318-65; resolve: dispensar a Erereven-
te Datilógrafa uivei 7, Maria Angé l i-
ca da Conceição Valadares, matricula
n9 2.837, de substituta eventual da
Encarregada da Turma de Estudos e
Concessões, da Divisão do Pessoal, dc
Departamento de Administração Ge.
rale

• DELEGACIA ESTADUAL
DO RIO GRANDE DO SUL

N9 91, de 25 de março de 1966 -
Designar, Edgar Duarte Avila, Me-
cânico NS. 10, matricula 2.661, para
a 10-F0 de Encarregado • da Oficina
Estadual da Seção de Transportes da
DE. de le Categoria.

-92 de 25 de março de 1956 eL
Dispensar, a pedido, Bruno Wayns,
Médico NS. 21, metr. 6.181, de subs-
tituto eventual da 5-F0 de Chefe do
Pôsto tipo "C" - nu' - da DE. de
le (Proc. n9 4.610-66).

DELEGACIA ESTADUAL
• PARAÍBA

N9 8 de 14 de fevereiro de
Designar, Francisca Rodrigues de
Medeiros, Auxiliar de Escritório NS.
8", metr. 7.620, para substituto

eventual da 9-FC de Encarreggda de

• INSTITUTO DO AC, ÚCAR
• E DO ÁLCOOL:
Em 17 de maio de 1966

• ATO N911-66
O Presidente do Instituto do Açúcar

e do Álcool, rio uso de suas atribui-
ções, resolve constituir um Grupo de
Trabalho, integrado pelo representan-
te da Comissáo Executiva, Francisco
Elias da Rosa Oiticica; representante
cia Divisão de Arrecadação e Fiscali-
zação, Renato Bezerra Cavalcanti; re_
presensante da Divisáo de Estudo e
Planejamento, Orlando Flávio de Fa-
ria; e representante da Divisão de As-.
sistencia à Produção, Walter Mauricio
de Oliveira, para, sob a supervisão do
primeiro der execuseo à Resolução
W 1.964-66, de 5 de maio de 1966,
tendo em vista o disposto no seu ar-
tigo 17.

Em caso de eztudo ee assuntos con-
cernentes às usinas localizadas na re-
gião centro-Sul, o Grupo terá ainda
os seguintes vogais: Fernando de Oli-
veira. Guena e Luiz José Larrabure,
e, quando teatar-se de matéria que
diga respeito ás Usinas da região
Norte-Nordeste, •os seguintes: Manoel
Colaço Dias e Luiz de Medeiros No-
vais. - Paulo &lactei.

RESOLUÇÃO Ne 1.964, DE 5 DE
MAIO-DE 1966

Assunto - Dispõe Sõbre a execução
do que estabelece a letra "c" do ar-
tigo 19 da Resolução n9 1.761-63 e o
artigo 69 da Resolução n9 1.950-64,
e dá outras providências. 	 •

Junho de 1966 1611'
.	 •	 -	 .

ts.terfninação de Serviço • a9 14-00*,.	 .
O Diretor do Departamento de Ad-

ministração Geral, no uso das atri-
buições que lhe confere o item VI, do
aigo 81 do Regimento' 'Único dos
Institutos de Aposentadoria e Pene
s'es e, considerando o que consta do
Expediente Interno DAG-DP-SA' -
318e65; resolve: designar a servidora
Ivonne Francisca Rezende, matrícitla
n9 4.992, para substituir a Encarre-
gada da Turma de Estudos e Conces-
sões, da Divisão do Pessoal dó De-
partamento de Administração Gera),
nos impedimentos legais, temporários
ou eventuais até (39) trinta dias,
conácante o disposto no parágrafq 1 9 , •
do artigo 73, da Lei n9 .1.711, de 28 de
outubro de 1952:
•• Dê-se ciência e cumpra-se - José
San/ias Cardoso, Diretor do D.A.G.

Areia - PB. (Frac: n9 4.610-66).
DELEGACIA ESTADUAL \
DE SANTA CATARINA

N9 7 de 5 de abril de 1966 - Dee:.
pensar, a pedido, Láudio Ra-
mos, Mecânico NS. " g", 14gtricu1a
2.735, da 5-FC de Micarresfado :ia
Oficina Estadual da T.M. da DE.de 2e - SC. (Processo n9 4.664-66).

DELEGACIA ESTADUAL
DA BAHIA • l

.N9 5 de 14 de abril de 1966 - a)'
Toenar sem efeito, a Portaria nú-
mero 4-65 de 25 de 'fevereiro de 1966,
face ao parecer do Senhor Chefe da
S.E. do S.P., constante às fls. 8, do
Proc .n9 332-66, de 24 de março de
1966; ,

b) Designar, o servidor Herval
Cordeiro de Matos, Caixa Aueiliae
NS.. "15", matrt 9.331, para enercer
g- função de confiança de Caixa Es-
(adua/ da DE. de 2e	I3A - 4-FC, •

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA 'MÉDICA 'DOMICILIAR*
E DE URGÊNCIA	 •.•

Relação n'? ,34; de 1966	 AdministraçãO do Pôsto tipo n,C"

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E :DO COMERCIO

A COini5,a13 Executiva do Instituto
do 'Açúcar e do Alceei., no uso das
uas atribaições, resclve:
Art. 19 Fica destacado do contin-

gente móvel de * 5.000.000 de sacos, de
que trata a letra "c" do artigo 19 da
Resolução 119 1.761, de 12-12-1963, a
parcela de 500.000 sacos, para ser uti-1
lizada na majoraçáo dos limites das
urinas que tenham expandido sua'
produção acima tias • cotas deferidas
pela citada Resoluçece

Parágrafo Unice. A distribuição en-
tre as usinas do contingente de que
trata este artig(e se fará proporcional-
mente aos acrescimes de produção vee'
tificados, considerada a capacidade
efetiva de moleein em 150 dias para •
a região Centro-Sul e de 180 dias
para a região Norte-Nordeste (art. He
§ 29, da Lei n9 •..870, de 1965).

Art. 29 Ainda por conta do contin-
gente mencionado no artigo anterior
fica reservada a parcela de 500.000
sacos para distribuição entre as use.
nas que na forma da parte final cid
artigo 71, da Lei n9 4.870, de 	
1-12-1965, hajam comunicado ao
I. A. A., até 31-12-1984, a aquisição-
de moendas.	 n

Parágrafo ttnico. Para os fins deste
artigo serão também considerados o( •
casos de aquisiçâo de moendas me*.
diante financiamento pelo I. A. .9
desde que 'a decisão tenha sido pro
ferida anteriermente a 1 de janeira
de 1985.
•Art. 39 O contingente destinado pele

*artigo 6 9 da Resolução n9 .1.960, d
2a-124964 para rea3testames0 4e  00_



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Faculdade de Medicina
EDITAL

Concurso de títulos e provas para
provimento do cargo de Professor
Catedrático de Clinica Propedêuti-
ca Cirurgica da Faculdade de Me-
dicina da Universidade Federal Fia-
minense.
Pelo presente faço público para co-'

ltheeimento dos interessados que-
banca examinadora do concurso paa
a cátedra de Clinica Propedêutica Cl-
rurgica desta Faculdade ficou assim

• Prof. João Resende Alves •
Prof. João Cardoso de Castro
Prof. Jorge de Moraes Greg
Prof. José }Inóxio de Oliveira e

Silva
Prof. Francisco de Almeida Pimen.

tel.
O prazo para a impugnação de

qualquer dos examinadores, será de
30 dias a partir do dia subseqüente
ao da publicação do presente edital.

A Comissão instalar-se-á /ede
desta Faculdade a rua Visconde- de
Moraes número 101, Niterói. no dia 4
de julho próximo.

constituída: , '	 • N ter 	 .
• Prof. Rubem David ilzulay. Diretor

em exercido.	 -
(R 6 — 7 e 8.6.66)

ó' 25 de maio  de 19€6 —

sf.

J1.2 Tirça-felra 7 DIÁRIO OFICIAL (Seção	 Parte ti) 'Junho de 1966

L das usinas consideradas
 sub-limitadas, será. constituí-

nsideradas econôma

o. das parcelas de 3.700.000 sacos, re.;
jpresentativa, do remanescente - da:le-
ara "c" do artigo 19 da Resolução...:, a
119 1.761, de 12-12-1963, e de ..... ...

• 2.800.000 sacos - destacada do saldo
dispoinvel da letra "d" do referido,	 ,
gingo  19.	 • '	 .	 '	 "

Parágrafo Único. O contingente .de
e..50.0.000 sacos de que trata este ar-
tigo seeá dividido em duas parcela

• !iguais, uma para a regia° Norte-az:s.
deste e a outra para a- -.região CenSrca'7

• ul, cuja distriauiçáo se fará entre
as unidades industriais dos'respeceiace•
Estados, ceia observância das normas
Constantes :desta - Resolução. .- • • -
• .Art. 49 A lastaibuiçáo das parcelas
a que se rafara o artigo 39 será feita,'
na ordem abaixo indicada, entre -'as.
usinas cconciancamente sublimitadasa
como tais consideradas: , - -- a

19) as que nas satras de 1982-63'
e 1963-64 hajam reanzado, producâo•
acima das cotas que . lhes renhi dere.:
ririas pelas letras "a" e "b" do ar'.
tigo 19 da Resoração /19 1.761, de :...
42-12-1963; •	 ''	 :	 .	 ,.
- 29) os que hajam adquirido moendas
i'que funcionaram oa venham a fun-
cionar

/	 n-
cionar efetivamente até 60 dias . na
data fixada no Plano . da Safra dg

nl9e6-67 para inicio de moagem; ,
' 39) Os que possuam çota de predU-,
Cão inferiora 100.00 sacos, podendo

.lesee limite se' r elevado para até'..... •
200.000 sacos, no casei ile existia saldo'
nos respectivas contleagentes regionais,
assas sua utilização na distribuição de
que trata este artigo.	 • • , ; ..

Art. 59 Para .o • efeito de aplielsçai)
• 'do disposto no item: -1 9 do artigo aia
tteriar será considerada, dentro do res.

•edivo contingente de' 3.250.000 4,-
COs, em relação a cada usina, a maior
Tradução realizada nas eafras de....:
19S2-63 e 1963-64,. aerestiaa da par-

• cela corresponderre ao altoel direto
roduzido nas referidas safras, feita

conversão pela fórmula oficlal do
. A. A.

.prejuízo das disposições de ordem
gotal relativas ás reduções provisórias
da cota global -tio Pais e conseqüen-
temente das unidades industriais res-
pectivas, na conformidade do que de-
terminar os Planos Anuais de . Safra,
por .fõrça da norma inscrita nos ar-
tigos 19, 3 9 e 69 da Lei n9 4.870, de
1-12-1965,	 ,.	 •

Art. 99 Os reajustamentos de cotas
concedidos per' Meça desta Resolução
sõneente passam a vigorar a partir
ela safa de 1986 67, cera aaajuizo das
reduções provisórias de que trata o
artigo anterior e que sejam estabele-
cidas no Plano de Defesa da Safra de
11966-67, ou de Resoluções especificas
ao assunto.

.Art. 10. No caso atraque os contin-
gentes estabelecales 'nesta Resclução‘
para as regiões Noiae.-Nordeste e . Cen-
tro-Sul não sejam suficientes para
atendimento 'das aeajustaméntas- .
que trata "o artigo 4V, serão feitas, em
relação ás usinas de cada região,
•reduções proporcionais -que forem ne-
cessárias.	 ,„ • .
a''Art. 11. Os aumentos de Cotas de
Produção industrial e agricola, obser-
vado o dispa-to no: e .5 9 do artigó 19
da ,Lei n9 4.870, da 1-12-1965 'e con-
cedidos na forma .dasta lacseauçáo
&amarai serão considerados definitivas
a partir da data em que os mesmos
Sejam realizados, total maparcialmed-
te, ata o final da safra da 1970-71.

Parageafo. Único. No ,caro em que
as usinas e os fornaceaeaes não uti-
lizem, em . sua. totalidade, as paradas
cie aumento. de :cotas 'concedidas de
aceado cara o dicneeto _nesta - Resolu-
map, a aa.- os . , respectivos l'anitei' rea-
. jus'atdas -cem bn53 • na produção que
fâr readeadaS cancelando-se, automa-
ticamente; as diferenças não 'utili-
zadas.

-
Art. 16. O contingente_ destinado

pela Resolução n9 1.254, de 	
12-8-1964, aos ehgenhos turbihadorea
que 'tenham instalado equipamentos
próprios de usina será distribuído na
eonfcrmidade do relatório da ,Comis-
siso Especial para êsse fim constituida,
aprovado em sessão da Comissão Exe-
cutiva de 3-5-19a6.	 •

	

Art. 17. A Divisão de Estudo . e Pia	
nejamento em colaboração com a Dl-
Visão de Assistência à Produção sub-
meterá à Comissão Executiva, dentro

,de 30 dias, após os levantamentos e
cálculos respectivos, os quadros rala-

CONSELHO . RODOVIÁRIO
NACIONAL • •

EDITAL' N9 17-66	 -a
Paço Público que o Conselho Rodo-

yiário Nacional, no exercício dos ¡sa-
gazes que ,na forma do e 19, do 9,r-
tigo 16, da Lei n9 302, de 13 de ju-
lho de 1943, lhe foram . delegados ,ela
Portaria n9 915, de 23 de, outubro de
1948, do Senhor Ministro da Viação
e Obras Públicas, apreciando o pro-
cesso . ref. DNER-43.196-64- aprovou
ém sua -reunião de 19 de maio • de
1966, a modificação. da largura da
faixa do domínio da Rodovia Federal
BR-116, Cacha Guaratinguetá-Apa-
•recida, compreendido 'entrei as sta-
cas zero e 490, para 60 metros, assim
distribuídos: 40 metros para o lado
esquerdo' da eixo do projeto. e 20 me-
tros para o lado direito do mesmo
eixo, considerado o sentido -Rio-São
Paulo, na extensão total de %NO km
no Estado de São, conforme consta

•••n•nn•

(Publicado na Diário Oficial de 26 de
maio de 1966)

Obra: Construção de um viaduto
em concreto armado sôbre o Arroio
Piquiri, na BR-290-RS (antiga BR-
37), trecho Pôrto Alegre—São Gabriel,
subtrecho Pântano Grande—Irapua.

Retificação
No quadro de quantidade — Onde

se lê: "2. Concreto Te 28 maior que
225 kg/cm2; Leia-se: 2. Concreto Tc
28 igual ou-maior que 225 kg/cm2".

Onde se lê: "1. Concreto 28 300
kg/cm2; Leia-se: 1. Concreto To 28,
Igual ou maior que 300 kg/cm2".

CONCORRENCIA PÚBLICA ---
EDITAL N9 31-66

(Publicado no Diário Oficial de 23 de
maio de 1966)

Obra: Construção de um viaduto
duplo para acesso comum às cidades

•,

1

 Parágrafo Único- . No caso em que
Itpcs a fixação referida neste arteço-
continuem as usinas como sublimi.as

ecias segundo as aferições das resped.:
• tivas capacidades de produçao em elt0;Alas efetevos de moagem para a regmo

•te-Nordeste e 150 dias para a, re-
giac Centro-Sul, receberao essaa usi-
nas, • entao ao respectivo contingente
de 3..'.50.030 sacos, : um complemento
da cota ate perfazer o mesmo percen.,
taal, utilizada na distribuição do cana
ting,ente da letra "b" do artigo 19 da
Rezeluça° n9 1.761, de 12-12-3963, .na
ferras, das Resoluções xis. 1.950 e ....

11.956, de 29-12-1964. e 27-5-1965, ias-
' . aeetivamente.

Art. V Na distribTção d-e que trata
^O item 29 do artigo 49 será adoãtao o
encamo critério a qae se refere o na,-
aãgSafo ¡mico' do ar'agó anterior. a a

Art.. Na dissriotaçao mencionada
sal art. 4e lennuin Estado poderá sar
le --enatado com parcela superior a

dp, 'maior produção realizada oro
:^.a das safras do animo ,triênio

(", :5344 — 1965-66), :nem poderá Ser
alalbuida, ás acapactivas usinas', como
tc.'áseinio de cota, parcela superior. .a
iras • vazes respectiva cota de pra-
ta- 'ao. observado o limite máximo ele
aa 1.000 sacos quando se tratar cisa rea-

tamento previsto no item . 39 do ar-
tigo- 49, ressalvada a hipótese de exis-
tência de fiedo sno respectivo. coptins
gente regional.
. Parágrafo tlai. Ocorrendo a hipó-
t •	de que trata a parte finaadaste
•retigó, os ealdas eventualmente -vede

ica dos sérao sucessivamente redistri-
buídos pelos Estados da respectiva
regiao. observada . a- mesma percentas
tem de 20% de participação de cada
um, a-que se adere êste artigo. •

Art. 89 A distribuição de catas de L,

que trata esta Resolução é feita sem

Art. 12. Os aumentos de cotas que
forem coacedidos por fdrça dos cri-
térios estabelecidos nesta Resoluçao
seleta • comnensades Mn relação a cada
dispositivo, vedada a acumulação das
parcelas correspondentes a cada uni
aëles, ressalvada ^ hipótese de com-
plementaçâo de cota a que se refere
o paragraia único cio -artigo 59 . -
Art. 13. Perderão direito as par-

celas de cotas de . que tratam os ar-
tigos 29 . e tem '29 do arago 49 as
tisnas que' nao façam funcionar as
novas , moendaa até 6e dias após a
data fixada, no . Plano de Safra .de
193G-37, para -inicio da metraem. •

Art. 14. Caberá à Divisão de Assis-
tência, à Produçáo premaver,:paaa os
fins do paragiafo anterice, a lavra-
tura dos tarmaa de verificação e o
preenchimento da respectiva ficha de
tombamento ca maquinaria instalada.

Parágrafo Único'. No MO de ser
apurado pela Divisão da Assistência
A Produção que as moendas declara-
das como adqairidas não funcionaram
no prazo estabelecido no artigo arr
todo; o acréscimo de cota concedido
à usina sara considerado almmatica-
mente cancelado, independente de
qualquer -formalidade, feitas na res-
pectiva f icha de tombamento as ano-
tações devidas.

Art.- 15. Sómente poderão partiel-
par da distribuiçáo de que trata-
Rescauaão as usinas que tenham un-
cionado em Uma das safras do triênio
1963-64 — .265-6.

Parágrafo Único. Não se aplico
disposto neste artigo às usines que
embora paralteadas no triênio acima
aludido, reiniciem suas atividades -na
próxima safra de 1966-67, ou hajam
incorporado provisóriamente suas co-
tas a outras usinas e voltem a fun-
cionar até á safra de 1967-68, inclu-
sive: seb para de cancelamento auto-
mático da parcela de aumento copa
cedida..	 • '

fixos-às distribuições de que trata esta
Resolução.

Art. 18. A presente Resolução en-
trará em vigor na data cr.a sua pu-
blicação, revçgadas as disposições em.
contrario. inclusive a norma constan-
te da letra "c" do artigo 19 da Reso-
lução n9 1.761, de 12-12-1963, e o ar-
tigo e da Resolução n9 1,.950, de 	
29-12-1964.

Sala das Sessões da Comissão Exed
cutiva do Instituto do Açúcar e do
alcool, aos cinco alias da mês de maio
do ano de mil novecentos e sessenta
e seis. -- Paulo Maciel.

EDITAIS E AVISOS
MINISTÉRIO DA VIAÇÃO É OBRAS PÚBLICAS

dos desenhos ,de Ws. SET-3-60-63 a
SET-3-67-63 e SET-3-87-63 que, au-
tenticados pela assinatura do Presas a
dente . do mesmo Conselho,• ficam de-
positados no Arquivo Tacnico da Di-
visão • cla -Estudos e Projetos do
D.N.E.R.; .e em • consequência, nos
têrmos do artigo 24 da citada Lei nú-
mero 302, fica declarada a utilidade
pública, para efeito de desapropria-
ção, da respectiva faixa de domas
nlo estabelecida de conformidade
com as Normas para ,o Projeto ias
Estradas de Rodagem em vigor, bem
coma a das benfeitorias nela conti-
das, que sejam necessárias à exea
cnção do projeto aprovado,, e, outros- '
sim, a das jazidas de areia e casca-
lho, pedreiras e aguadas embora fces
ra da faixa de domínio, que possam
ser utilizadas na realização da men-
cionada obra.

Este edital substitui o de número
13-65, referente ao mesmo trecho.

Rio de Janeiro, em 25 de maio de
1966.	 José Pedro de Escobar, Pre-

DEPARTAME-NTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM
,	 Conselho Rodoviário Nagional

CONCORRÊNCIA PÚBLICA —	 de Guaratinguetá e Aparecida naEDITAL N9 32-66	 BR-116-SP, trecho Aparecida,Guara-
tingueta -- kr= 239 a- 839.,

Retificação
ND quadro de quantidade, item 17,

one se lê: De actado com a seguinte
sulefaivisão, inclua-se:

1.7.1 a céu aberto 	  m 35.
1.7.2 a ar comprimido 	  m 25

Retificação
No Edital n9 14-66, deste órgão, re-

lativo à aprovação do projeto da Ro-
dovia Federal BR-101, trecho Tuba-
rão—Ararangtia, subtrecho Variante
V (Diário Oficial n9 94, de 19.5..66,
Seção I — Parte II, centro da pá-
gina 1453).

Onde se lê: "a-a-desenhos de nú-
meros PEET-90-66 e PEET-95-66..."

Leia-se: "... desenhos de números
PEET-80-66 a PEET-95-66 	 "


